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 فرمول آشوب؛ چگونه ترامپ از بحران سود می برد؟

توافق دولت و مجلس بر 
سر ۹ اولویت اقتصادی

 به آمریکایی ها مطلقاًً 
اعتماد نداریم

    مشترکان پرمصرف در اولویت نصب کنتورهای هوشمند 
قرار گرفتند

مدیرکل فنی، مهندسی و هوشمندسازی شبکه توزیع توانیر از قرار 
گرفتن مشترکان پرمصرف در اولویت نصب کنتورهای هوشمند خبر داد 
و گفت: بر اساس برنامه‌ریزی انجام‌شده، تا پایان سال ۱۱ میلیون مشترک 

تحت پوشش این طرح قرار می‌گیرند.
حامد احمــدی در رابطه با آخرین اقدامــات صورت گرفته برای 
توسعه کنتورهای هوشمند در کشــور گفت: در چارچوب برنامه های 
هوشمندسازی شبکه برق، نصب کنتورها و تجهیزات هوشمند دارای 
قابلیت محدودکننده انرژی در دســتور کار قرار گرفته است. بر اساس 
برنامه‌ریزی انجام شده، تا پایان سال ۱۱ میلیون مشترک تحت پوشش 
این طرح قرار می‌گیرند و در مرحله نخست، تا پیش از آغاز اوج مصرف 

تابستان، حدود نیمی از این هدف محقق خواهد شد. 
وی با اشاره به تفاوت الگوی مصرف و تعرفه‌های برق در استان های 
مختلف افزود: بررسی ها نشان می‌دهد اجرای این طرح می تواند نقش 
مؤثری در مدیریت بار شبکه داشته و حدود ۲۰۰۰ مگاوات از قله مصرف 

برق کشور بکاهد. 
احمدی توضیح داد: سیستم محدودکننده انرژی یکی از قابلیت های 
کنتورهای هوشــمند و تجهیزات اندازه‌گیری و حفاظتی نسل جدید 
است که با پایش لحظه‌ای مصرف، امکان شناسایی مصارف غیرمتعارف 
و مدیریت بار شبکه را فراهم می کند. در صورت عبور مصرف مشترک 
از الگوی تعیین شده، این سامانه به صورت موقت محدودیت هایی اعمال 
می کند تا مصرف در محدوده مجاز قرار گیرد. در صورت تداوم مصرف 
بالا، محدودیت ها به صورت مرحله‌ای تشدید شده و در نهایت محدودیت 

پایدار اعمال خواهد شد.
وی خاطرنشان کرد: اگرچه جامعه هدف این طرح در نهایت تمامی 
مشترکان برق را شامل می‌شود، اما در گام نخست مشترکان پرمصرف 
و اثرگذار بر شــبکه در اولویــت قرار دارند و بــرای آن ها کنتورهای 
ـشد. همچنین  هوــشمند یا تجهــیزات محدودکننده نصب خواهد ـ

اطلاع‌رسانی لازم به مشترکان مشمول انجام می‌شود تا امکان مدیریت 
بهتر مصرف فراهم شود.

شاخص های سرمایه گذاری خارجی یکی از مهم ترین معیارهای 
سنجش روند بازسازی اقتصادی در دوران پساجنگ هستند. بهبود 
این شاخص ها نشان‌دهنده ظرفیت اقتصاد برای دستیابی به رشد 

پایدار، ایجاد اشتغال و ارتقای سطح رفاه عمومی خواهد بود.
ســرمایه گذاری مســتقیم خارجی )FDI( یکی از مهم ترین 
شاخص های توسعه اقتصادی و میزان اعتماد جامعه بین‌المللی 
به ظرفیت های اقتصادی یک کشــور محســوب می شود. این 
شــاخص علاوه بر تأمین منابع مالی، نقــش مهمی در انتقال 
فناوری، توسعه مهارت های مدیریتی، افزایش اشتغال و ارتقای 
 بهــره‌وری اقتصــادی ایفا می کند. از ایــن رو، بررسی وضعیت

 ســرمایه گذاری خارجی در دوران جنگ و پساجنگ می تواند 
تصویر روشــنی از شرایط اقتصادی و چشــم‌انداز توسعه یک 

کشور ارائه دهد.
در دوران جنگ، اقتصاد کشــورها معمــولًاً با چالش های 
متعددی مواجه می شــود. تخریب زیرساخت ها، کاهش تولید، 
اخــتلال در تجارت خــارجی و افزایــش هزینه های عملیاتی 
 از جمله عواملی هســتند که موجــب کاهش جذابیت محیط

 سرمایه گذاری می شوند.
در چنین شرایطی، سرمایه گذاران خارجی به دلیل نگرانی از 
ریسک های امنیتی و اقتصادی، تمایل کمتری به ورود سرمایه 
دارند و حتی ممکن اســت بخشی از ســرمایه های موجود نیز 
از کشــور خارج شود. کاهش حجم ســرمایه گذاری مستقیم 
خارجی، افت تعداد پروژه های مشترک بین‌المللی و کاهش ورود 
فناوری های نوین از مهم ترین پیامدهای اقتصادی جنگ در این 

حوزه به شمار می‌رود.
با پایان جنگ و آغاز دوره بازســازی، شرایط جدیدی برای 
احیای اقتصاد و جذب ســرمایه های خارجی فراهم می شود. در 
این مرحله، ارزیابی شاخص هایی همچون میزان سرمایه گذاری 
مستقیم خارجی، تعداد پروژه های سرمایه گذاری جدید، حجم 
مشارکت شرکت های خارجی در طرح های زیربنایی، نرخ اشتغال 
ایجادشده از محل سرمایه گذاری خارجی و میزان انتقال فناوری 
اهمیت ویژه‌ای پیدا می کند. افزایش این شــاخص ها می تواند 
نشــانه‌ای از بازگشــت اعتماد ســرمایه گذاران و بهبود فضای 

کسب‌وکار باشد.
با این حال، تجربه کشــورهای مختلف نشان داده است که 
صــرف پایان جنگ برای جذب ســرمایه گذاری خارجی کافی 
نیســت. موفقیت در این زمینه نیازمنــد ایجاد ثبات سیاسی، 
اصلاح ســاختارهای اقتصادی، تضمین حقوق مالکیت، مبارزه 
با فســاد، شفافیت قوانین و تســهیل فرآیندهای اداری است. 
همچنین گســترش روابــط اقتصادی و دیپلماتیک با ســایر 
 کشــورها و عضویت فعال در نهادهــای اقتصادی منطقه‌ای و

 بین‌المللی می تواند نقش مؤثری در افزایش جریان سرمایه های 
خارجی ایفا کند.

در مجموع، شــاخص های ســرمایه گذاری خــارجی یکی 
از مهم تریــن معیارهای ســنجش روند بازســازی اقتصادی 
در دوران پســاجنگ هســتند. بهبود این شــاخص ها نه تنها 
بیانگــر افزایش اعتماد ســرمایه گذاران خارجی اســت، بلکه 
نشــان‌دهنده ظرفیت اقتصاد برای دســتیابی به رشد پایدار، 
ـشتغال و ارتقای ــسطح رــفاه عــمومی خواهد بود  ایجاد اـ

 از این رو، توجه به شــاخص ها باید در اولویت سیاست گذاران 
اقتصادی قرار گیرد.

ارزیابی شاخص های 
سرمایه گذاری 
خارجی در دوران 
جنگ و پساجنگ
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رویترز در گزارش 
روش شناسی خود 

نیز محاسبه کرده که 
سازمان ترامپ در 

همان دوره حدود ۸۰۲ 
میلیون دلار درآمد از 
پروژه های کریپتویی 

داشته است؛ رقمی 
که درآمد سنتی این 

خانواده از املاک، 
گلف و برندینگ را 

کاملًاً تحت‌الشعاع قرار 
می‌دهد. 

   حلقه ثروتمندان اطراف دولت؛ کابینه و اقتصاد رفاقتی
دولت دوم ترامپ از همان ابتدا با حضور پررنگ میلیاردرها و مدیران بسیار ثروتمند شناخته شد. فوربز 
در گزارشی، کابینه ترامپ را ثروتمندترین کابینه تاریخ آمریکا توصیف کرده است؛ ترکیبی که نشان می‌دهد 
دولت او نه فقط از حمایت ثروتمندان برخوردار است، بلکه خود به محیطی برای حضور مستقیم ثروتمندان 

در تصمیم‌گیری عمومی تبدیل شده است.
این الگو فقط به کابینه محدود نیست؛ گزارش آسوشیتدپرس درباره معاملات سهام ترامپ یادآوری 
می کند که برخی شرکت های حاضر در سبد مالی او، از جمله شرکت های فناوری و دفاعی، مستقیماًً از 
سیاست های دولت اثر می پذیرند. وقتی رئیس جمهور، خانواده‌اش، حامیان مالی و میلیاردرهای نزدیکش 
هم‌زمان در بازارهایی ذی نفع‌اند که دولت درباره آن ها تصمیم می‌گیرد، نام این وضعیت موفقیت اقتصادی 

نیست؛ این همان اقتصاد رفاقتی است که در آن نزدیکی به قدرت، خود به دارایی تبدیل می شود.

  نوسان‌گیری سیاسی؛ از جنگ طلبی و تناقض گویی تا بازی با مذاکرات
ترامپ فقط در بازار حضور ندارد بلکه او خود به یکی از تولیدکنندگان اصلی نوسان در بازار تبدیل شده 
است. تفاوت او با یک سرمایه گذار عادی در این است که هر جمله، تهدید، عقب نشینی یا وعده او می تواند 

قیمت سهام، نفت، طلا، دلار و دارایی های پرریسک را جابه جا کند.
وقتی چنین فردی هم‌زمان دارای پرتفوی فعال مالی است، مسئله دیگر صرفاًً مدیریت دارایی شخصی 

نیست؛ مسئله تبدیل قدرت سیاسی به اهرمی برای اثرگذاری بر بازار است.
 افشای هزاران معامله سهام در سه ماهه نخست امسال، آن هم در شرکت هایی که از سیاست های دولت 
او اثر می پذیرند، از همین زاویه نگران کننده است.کارشناسان معتقدند که الگوی رفتاری ترامپ، بازار را 
نه با »ثبات« بلکه با »شوک« تغذیه می کند. او در موضوع تعرفه ها، جنگ تجاری، تهدید نظامی، تحریم، 
مذاکره و توافق، بارها با پیام های ناگهانی و تغییر موضع های سریع، سرمایه گذاران را از بازارهای پرریسک 

به پناهگاه های امن و دوباره به سمت ریسک سوق داده است.
همین الگو در مواجهه با ایران نیز تکرار شــده اســت؛ یک روز از پیشــرفت مذاکرات و نزدیک بودن 
توافق ســخن می گویــد، روز دیگر تأکید می کند عجله‌ای برای توافق نــدارد و محاصره تا زمان امضای 
 توافق باقی می ماند؛ یک روز از بازگشــایی تنگه هرمز در چارچوب توافق حرف می‌زند، روز دیگر تهدید

 می کند اگر تهران با توافق مطلوب واشــنگتن همراه نشــود، آمریکا می تواند حملات را از ســر بگیرد یا 
شدیدتر کند!

این تناقض گویی همان نقطه خطرناک اســت یعنی سیاست خارجی آمریکا به جای آنکه ابزار کاهش 
بحران باشد، به موتور تولید نوسان تبدیل می شود؛ نوسانی که مردم، مصرف کنندگان انرژی و اقتصادهای 
وابســته به واردات نفت هزینه آن را می پردازند. این رفتار از منظر اخلاق عمومی، چیزی جز فرســایش 
اعتماد، بی‌اعتنایی به مسئولیت سیاسی و تبدیل جنگ، مذاکره، تحریم و صلح به ابزار منفعت خصوصی 

و حلقه نزدیک قدرت نیست.

 فرمول آشوب؛ چگونه ترامپ از بحران سود می برد؟
دکترفرحناز نعمتی هولاسو -    افشای معاملات صدها میلیون دلاری ترامپ در سه ماهه نخست امسال نشان می دهد آشوب سیاسی برای او نه ابزار فشار، بلکه بازاری پرنوسان است که خود، خانواده و اطرافیانش 

می توانند از آن سود ببرند.

به تازگی انتشار اسناد مالی سه ماهه نخست ۲۰۲۶، پرسشی جدی 
را دوبــاره پیش کشید و آن اینکه آیــا ترامپ در مقام رئیس جمهور، 
سیاست‌ورزی می کند یا از قدرت نوسان می‌گیرد؟ طبق گزارش رویترز، 
او در این دوره دســت کم ۲۲۰ تا حدود ۷۵۰ میلیون دلار معامله در 
سهام و اوراق شرکت های بزرگ آمریکایی داشته است؛ شرکت هایی که 

بسیاری از آن ها از تصمیمات دولت تاثیر می پذیرند.
از نگاه کارشناسان، ترامپ با مواضع متناقض درباره جنگ، تعرفه، 
مذاکره - همانند مذاکرات اخیر و جاری با ایران- بازارها را دچار شوک 
می کنــد، در حالی که خود او، خانــواده و اطرافیانش در همان بازارها 

ذی نفع‌اند.

  ثروت سازی از قدرت؛ ترامپ، خانواده و الیگارش های نزدیک
بسیاری بر این باورند که بازگشــت ترامپ به کاخ سفید فقط یک 
رخداد سیاسی نبود؛ برای خود او، خانواده‌اش و حلقه‌ای از میلیاردرهای 
نزدیــک به قدرت به فرصتی بزرگ بــرای افزایش ثروت و نفوذ مالی 
تبدیل شد. مسئله اصلی این نیست که ترامپ یا اطرافیانش ثروتمندند؛ 
ـست که در دوره او، مرز میان قدرت عمومی، منفعت  مــسئله این اـ

خصــوصی، برند خانوادگی و منافع بازار به طرزی بی ســابقه مخدوش 
شده است.

   رئیس جمهوری با ثروت رو به افزایش و منافع درهم تنیده
برآوردهای فوربز نشــان می‌دهد ثروت ترامپ در ســال ۲۰۲۶ به 
حــدود ۶.۵ میلیارد دلار رسیده اســت؛ یعنی حدود ۱.۴ میلیارد دلار 
بیشــتر از سال قبل. این ارقام، حتی اگر دقیق و نهایی نباشند، نشان 
 می‌دهند بازگشت ترامپ به قدرت با جهشی بزرگ در ثروت شخصی او

همراه بوده است.
در کنار این افزایش ثروت، اسناد افشای مالی جدید نشان می‌دهد 
ترامپ در ســه ماهه نخست ۲۰۲۶ دست کم ۲۲۰ میلیون دلار معامله 
در اوراق و سهام شرکت های آمریکایی داشته و ارزش این معاملات در 
بازه های اعلامی می تواند تا حدود ۷۵۰ میلیون دلار برسد. سازمان ترامپ 
گفته این معاملات توسط مدیران ثالث انجام شده، اما مسئله اخلاقی 
همچنان باقی است؛ اینکه رئیس جمهوری که سیاست هایش می تواند 

بر ســهام شرکت های فناوری، دفاعی، بانکی و انرژی اثر بگذارد، نباید 
هم‌زمان چنین منافع مالی گسترده و فعالی داشته باشد.

   خانواده ترامپ؛ تبدیل نام خانوادگی به ماشین درآمدزایی
در مورد خانواده ترامپ، حوزه کریپتو و رمز ارز به یکی از روشن ترین 
نمونه های تبدیل قدرت سیاسی به منفعت اقتصادی بدل شده است. 
رویترز در گزارش تحقیقی خود نوشــت خانواده ترامپ فقط در نیمه 
نخست ۲۰۲۵ بیش از ۸۰۰ میلیون دلار از فروش دارایی های کریپتویی 
به دست آورده و علاوه بر آن، احتمالًاً میلیاردها دلار سود تحقق‌نیافته 

یا »روی کاغذ« نیز داشته اند.
رویترز در گزارش روش شناسی خود نیز محاسبه کرده که سازمان 
ترامــپ در همان دوره حدود ۸۰۲ میلیــون دلار درآمد از پروژه های 
کریپتویی داشــته است؛ رقمی که درآمد سنتی این خانواده از املاک، 
گلف و برندینگ را کاملًاً تحت‌الشــعاع قرار می‌دهد. اینجا دیگر بحث 
یک کســب‌وکار خانوادگی معمولی نیست؛ خانواده رئیس جمهور در 
بازاری فعال شــده که دولت او درباره مقررات، مشروعیت و آینده آن 

تصمیم می‌گیرد.

   ایلان ماسک؛ الیگارش نزدیک به قدرت
ایلان ماســک نماد روشن الیگارشی نزدیک به ترامپ است؛ کسی 
که فقط یک کارآفرین ثروتمند نیست، بلکه بازیگری سیاسی با نفوذ 
مستقیم بر دولت و بازار است. رویترز گزارش داده ماسک برای کمک 
به پیروزی ترامپ در انتخابات ۲۰۲۴ بیش از ۲۵۰ میلیون دلار هزینه 
کرده است؛ عددی که او را از یک حامی عادی سیاسی به سرمایه گذار 

بزرگ در بازگشت ترامپ تبدیل می کند.
از ســوی دیگر، ثروت ماسک در همین دوره به سطحی کم سابقه 
رسیــد. فوربز در مه ۲۰۲۶ دارایی او را حدود ۷۸۲ میلیارد دلار برآورد 
کرده است. طبق گزارش بیزینس اینسایدر، ثروت او حدود ۷۲۲ میلیارد 
دلار برآورد می شــود. نمی توان همه این افزایش را مستقیماًً به ترامپ 
نســبت داد اما نمی توان هم‌زمانی نزدیکی سیاسی ماســک به دولت، 
قراردادهای عظیم شــرکت هایش، نفوذ او در سیاست گذاری و جهش 

ارزش دارایی هایش را نادیده گرفت.

دخل و خرج دولت در آستانه تغییر؛ رایزنی با بهارستانی ها ادامه دارد
بودجه ۱۴۰۵ در شرایطی بسته شد که درآمدهای مالیاتی و ارزی مانند هر سال یکی از 
اصلی ترین ستون های تامین منابع بود، اما تغییر شرایط اقتصادی که از جنگ نشات گرفته، 
دولت را بر آن داشــته که اعداد و ارقام مربوط به دخل و خرج را تغییر دهد و متناســب با 
شرایط جدید، منابع و مصارف خود را در بودجه ۱۴۰۵لحاظ کند؛ اقدامی که با رایزنی دولت 

و بهارستان نشینان در حال بررسی برای اعمال است.
 بودجه ۱۴۰۵ در شرایطی تصویب شد که بسیاری از متغیرهای اقتصادی کشور شرایط 
کاملا متفاوتی داشــتند. در آن زمان، دولت بخش عمده‌ای از بار تامین منابع خود را بر 

دوش مالیات گذاشت و امیدوار بود با افزایش درآمدهای مالیاتی، سهم این بخش در تامین 
هزینه های جاری بیشتر از گذشته شود؛ موضوعی که می توانست تکیه به منابع نفتی را بیش 
از گذشته کاهش دهد.از اسفند سال ۱۴۰۴ به بعد اما به دلیل تجاوز نظامی آمریکا و رژیم 
صهیونیستی به ایران، شرایط به شکلی پیش رفت که لازم است مدیریت اقتصادی کشور 
بر اساس شرایط جنگ باشد و به نوعی اعداد و ارقام باید در این راستا بازنگری شوند،. اعداد 

و ارقام درآمدها و همچنین مصارف و هزینه هایی که قرار است تا پایان سال اعمال شود.
در سال های اخیر سیاست گذاران اقتصادی بارها از ضرورت کاهش وابستگی بودجه به 

نفت سخن گفته‌اند. نتیجه این رویکرد آن بود که مالیات در دو سال اخیر به تدریج جایگاه 
پررنگ تری در منابع عمومی دولت پیدا کرد. به گونه‌ای که طبق گفته رئیس کل سازمان 
امــور مالیاتی، بیش از ۷۰ درصد از مخارج جاری و نیمی از منابع عمومی بودجه دولت از 
طریق مالیات تامین می شود.این آمار به خوبی نشان می‌دهد که دولت برای اداره امور جاری 
کشور تا چه اندازه به درآمدهای مالیاتی وابسته است. به همین دلیل هر تغییری در عملکرد 
بنگاه های اقتصادی و هر اتفاقی که بر سودآوری شرکت ها اثر بگذارد، به طور مستقیم می تواند 

بر منابع بودجه نیز سایه بیاندازد. 
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 به آمریکایی ها مطلقاًً 
اعتماد نداریم

 حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای، به مناسبت سالگرد جنگ ۱۲ روزه، در فضای مجازی نوشت: ۲۳ خرداد؛ نخستین سالگرد جنگ تحمیلی دوم است. سال گذشته در چنین مقطعی، در نتیجه‌ی تجاوز 
وحشیانه و سبوعانه دشمن صهیونیستی و همراهی آمریکای جنایتکار، بهترین فرزندان این آب و خاک، از فرماندهان و نظامیان سلحشور تا دانشمندان هسته‌ای نخبه و جمعی از مردم عزیزمان، به شهادت رسیدند. 

یاد و خاطره همه این فداییان وطن را گرامی می‌داریم و به روح پرفتوح شان سلام و درود می فرستیم.
جریان قتال مشرکین، عموماًً و مبارزه با سرکردگان کفر، خصوصاًً، از یک اهمیتی برخوردار است که قرآن کریم آن را کاملًاً تبیین و تَعَلیل کرده است. فلذا جنگ ۱۲ روزه ایران اسلامی با رژیم صهیونیستی و 
ن تَنَصُُرُُوا اللَّهَ�َ یَنَصُُرْْکُُمْْ وََیُثََُبِِّتْْ أَقَْْدََامََکُُمْْ« در میدان عمل 

ِ
آمریکا به عنوان سرکردگان کفر و شرک، از ریشه‌ای قرآنی بهره مند و محظوظ است. در این جنگ که حقیقتاًً دفاع مقدس ثانی ملت ایران بود، آیه شریفه »إِ

و عینیت، ترجمان شد و قوای مسلح ایران اسلامی، گام ها و اَقَدام شان را برای کوبیدن جبهه کفر و شرک مستحکم گرداندند و طی ۱۲ روز، رژیم تا بن دندان مسلح و مستظهر به حمایت ناتو و آمریکا را سرکوب 
و منکوب کردند و این طواغیت مدرن را به عجز رساندند.

ساخت‌وساز؛ دارویِِ ناقص برای بیماریِِ مسکن
 لیلا جلیلوند     |            صرف ساخت واحد مسکونی بدون تأمین همزمان زیرساخت ها، خدمات شهری، تأمین مالی و فرصت های شغلی 

نمی تواند مشکل بازار مسکن را حل کند و واحدها را به سکونت پایدار برساند.

  درخواســت تمدید ۳ تا ۵ ماهه تثبیت 
قیمت محصولات پتروشیمی

دبیر انجمن صنایع شوینده ایران با درخواست 
تمدید تثبیــت قیمت محصــولات پتروشیمی، 
تأکیــد کرد افزایش قیمت مواد اولیه در شــرایط 
فعلی می تواند فشــار بیشتری به تولیدکنندگان و 
مصرف کنندگان وارد کند.حسام بیگدلو با بیان اینکه 
قیمت جهانی محصولات پتروشیمی نسبت به قبل 
از جنگ در برخی موارد بیش از دو برابر شده است، 
اظهار کرد: اگر مبنای قیمت گذاری دوباره به نرخ 
جهانی بازگردد، در برخی اقلام شاهد افزایش ۱۲۳ 
درصدی نسبت به قبل خواهیم بود. این در حالی 
است که تثبیت قیمت ها در ماه های گذشته مانع از 

بروز شوک تازه‌ در بازار شده بود.
دبیر انجمن صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی 
ایــران اضافه کرد: اگر ســه ماه پیــش نهادهای 
تصمیم‌گیر به این جمع بندی رسیدند که تثبیت 
قیمت محصولات پتروشیمی ضروری است، امروز 
این ضرورت نه تنها از بین نرفته بلکه تشــدید هم 
شده است. بنابراین انتظار می‌رود این مصوبه تمدید 
شود، زیرا در شرایط فعلی، افزایش قیمت مواد اولیه 
پتروشیمی تصمیمی پرهزینه و آسیب‌زا برای اقتصاد 

و معیشت مردم خواهد بود.
وی افزود: درخواســت داریــم تثبیت قیمت 
محصولات پتروشیمی برای ســه تا پنج ماه آینده 
تمدیــد شــود و در ایــن مدت، دولــت و بخش 
خصوصی در فضایی کارشناسی درباره اصل فرمول 
قیمت گذاری به جمع بندی برسند.دبیر انجمن صنایع 
شوینده، بهداشتی و آرایشی ایران با اشاره به اینکه 
وظیفه دفتر توسعه صنایع پایین‌دستی پتروشیمی 
حمایت از توسعه صنایع پایین‌دستی و تنظیم بازار 
برای رفاه مردم است گفت: تولیدکنندگان امروز از 
یک سو با کاهش قدرت خرید مردم و افت تقاضا و 
از سوی دیگر با کمبود شدید نقدینگی و نوسانات 
قیمت مواد اولیه روبرو هستند. این فشارها به بخش 
تولید، که با مشکل تأمین ارز برای واردات و سایر 
ملزومات همراه شده، عملًاً شرایط تولید را سخت 
کرده اســت.وی با بیان اینکه قیمت مواد اولیه در 
صنعت پتروشیــمی باید مدیریت شــود، گفت: 
بایستی مراجع تصمیم‌گیر سیاست های کارشناسی 
و مدیریت صحیح قیمت مواد اولیه را در دستور کار 
خود قرار دهند چراکه هر گونه تصمیمات غیر دقیق 
به بخش تولید و بنگاه های اقتصادی ضربه خواهد زد

دبیر انجمن صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی 
ایران افزود: چرا باید قیمت محصولات پتروشیمی 
در داخل کشور بر مبنای نرخ جهانی تعیین شود 
در حــالی که صنعت پتروشیمی داخلی اســت و 
بخش عمده تولیدات نیز وارداتی نیســت. از سوی 
دیگر، خود پتروشیمی ها نیز محصولاتشــان را در 
بازارهای خارجی با قیمت کامل جهانی نمی فروشند 
و به دلیل تحریم ها، صادرات آنها با نرخ هایی پایین تر 
انجام می شــود؛ اما در داخل، قیمت پایه در بورس 
بر مبنای ۹۵ درصد نرخ جهانی تعیین می شود که 
خود محل ایراد است.وی خاطرنشان کرد: علاوه بر 
این، در بــورس کالا به دلیل رقابت، قیمت برخی 
مواد اولیه حــتی از نرخ جهانی نیز فراتر می‌رود و 
در مواردی به ۱۵۰ درصد قیمت جهانی می‌رسد. 
این در حالی است که کشوری مانند ترکیه با وجود 
نداشتن منابع نفت و پتروشیمی، مواد اولیه را ارزان تر 
از صنایــع داخلی ایران تأمین می کند. نتیجه این 
روند، تضعیف صنایع پایین‌دستی و تولیدکنندگان 

محصولات نهایی در کشور است.

  ایران در حال پیگیــری دانش آموزان 
محروم شده از مسابقات جهانی مهارت است

معاون وزیر کار درباره تحریم برخی رشته ها برای 
دانش‌آموزان و دانشجویان ایرانی در مسابقات جهانی 
مهارت، گفت: یکی از درخواست های جدی ما حذف 
این محدودیت ها اســت اما هنوز پاسخی دریافت 
نکرده‌ایم. مسابقه جهانی مهارت ۲۰۲۶ در شانگهای 
۲۲ تا ۲۷ سپتامبر )۳۱ شهریور تا ۵ مهر( برگزاری 
می شــود. بیش از ۱۶۰۰ رقابت کننده از ۸۰ کشور 
در ۶۰ رشته مهارتی با یکدیگر رقابت خواهند کرد

دانش آموزان ایرانی نیز در این مسابقه شرکت 
دارند اما بــه دلیل تحریم نمی تواننــد در برخی 
از رشــته های مهارتی مانند تــراش CNC که برای 
شرکت زیمنس است به رقابت بپردازند.غلامحسین 
محمدی، رئیس سازمان آموزش فنی‌وحرفه‌ای کشور 
و معاون وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی درباره 
مذاکرات حقــوقی در خصوص رفع این تحریم ها 
از مســابقه حوزه مهارت بــه خبرنگار مهر، گفت: 
WorldSkills که جامعه جهانی مســابقات اســت 
تحریم برخی رشته ها برای بعضی رقابت کنندگان 
را انجام نداده اســت. در واقع شرکتی که اصطلاحا 
اسپانسر تامین تجهیزات مورد نیاز است، این تحریم 
را اعمال کرده و برخی دانش آموزان ایرانی محروم 
 WorldSkills ًًاز این مسابقه شده‌اند.وی افزود: اساسا
یک جامعه مشارکتجو و هم‌آفرین است. یعنی منابع 
خود را از حمایت های شرکت ها، کارفرماها و دولت ها 
کسب می کند. در واقع، شرکت ها یا دولت هایی که 
اسپانسر هستند و منابع مالی تامین کرده‌اند، آنها 
به اصطلاح در سیاست گذاری ها، خود را متعهد به 
تحریم های بین‌المللی یا امثالهم نشــان می‌دهند.

وی ادامه داد: بنابراین، وقتی شرکتی مثل زیمنس 
تامین کننده تجهیزات ماشین کاری اســت، اعلام 
می کند، اجازه نمی‌دهم کشوری که توسط خودم یا 
مثلا امریکا تحریم شده، بتواند از این امکانات استفاده 
کند. این شامل هر بخشی می شود، چه مسابقه و چه 
سایر بخش های غیررقابتی.معاون وزیر کار با اشاره 
به مذاکرات انجام شــده از ســوی ایران با مدیران 
مســابقات جهانی مهارت، اظهار کرد: در نشست 
اخیر معاون رئیس سازمان آموزش فنی‌وحرفه‌ای 
در شانگهای، یکی از درخواست های جدی ما این 
بود که موضوع section در حوزه هایی مثل آموزش 

اساسا بی معنی است.

لوازم خانگی لوکس شد
بازار لوازم خانگی با وجود عرضه مناســب کالا، همچنان در رکود به ســر می برد. افزایش 

قیمت ها و کاهش قدرت خرید، مشتریان را به تماشاگران بازار تبدیل کرده است.
بازار لوازم خانگی در روزهای میانی خرداد ۱۴۰۵ همچنان با رکود دست‌وپنجه نرم می کند. 
بررسی های میدانی خبرنگار مهر از مراکز اصلی فروش لوازم خانگی نشــان می‌دهد اگرچه 
ویترین فروشگاه ها مملو از انواع کالاهای داخلی و خارجی است، اما تعداد خریداران نسبت به 
سال های گذشته کاهش محسوسی داشته و بسیاری از فروشندگان از افت فروش و کاهش 

قدرت خرید خانوارها گلایه دارند.
در بازار، نخستین موضوعی که توجه مشتریان را جلب می کند، قیمت های بالای کالاهاست. 
فعالان صنفی می گویند طی ماه های اخیر قیمت بسیاری از محصولات از جمله یخچال، فریزر، 
ماشین لباسشــویی، ظرفشویی و تلویزیون چندین بار تغییر کرده است. افزایش هزینه مواد 
اولیه، رشد هزینه های تولید و نوسانات اقتصادی از مهم ترین عواملی است که تولیدکنندگان 

برای تعدیل قیمت ها عنوان می کنند.

  لوازم خانگی در منطقه قرمز قیمت
بر همین اساس بررسی قیمت ها در بازار نشان می‌دهد خرید لوازم خانگی برای بسیاری 
از خانوارها به یک هزینه سنگین تبدیل شده است؛ به عنوان نمونه، یخچال و فریزر ۴۰ فوت 
پاکشوما حدود ۱۴۲ میلیون تومان، یخچال ساید بای ساید ۲۸ فوت ایکس‌ویژن ۱۱۹ میلیون 
تومان و یخچال فریزر ۲۶ فوت همین برند ۸۲ میلیون تومان قیمت گذاری شده‌اند. همچنین 
یخچال فریزر ساید بای ساید ۳۸ فوت اسنوا با قیمت ۱۹۹ میلیون تومان و مدل ۲۹ فوت دوو 
با قیمت ۲۱۷ میلیون تومان در بازار عرضه می شود.در بخش برندهای خارجی، قیمت ها فاصله 
چشمگیری با نمونه های داخلی دارد؛ یخچال ساید بای ساید ۳۰ فوت سامسونگ به حدود ۵۵۰ 
میلیون تومان رسیده و یخچال فریزر این برند نیز با قیمت ۳۶۵ میلیون تومان عرضه می شود. 
همچنین یخچال فریزر ساید بای ساید ۳۰ فوت ال‌جی حدود ۴۱۸ میلیون تومان قیمت دارد

وضعیت در بازار ماشین های لباسشــویی نیز تفاوت چندانی ندارد. ماشین لباسشویی ۹ 
کیلوگرمی اتوماتیک ال‌جی بسته به مدل بین ۱۱۶ تا ۱۵۴ میلیون تومان قیمت دارد. ماشین 
لباسشویی سامسونگ ۹۹ میلیون تومان، پاکشوما ۸۳ میلیون تومان، جی‌پلاس ۹۸ میلیون 
تومان و اسنوا ۱۰۱ میلیون تومان به فروش می‌رسند. این ارقام نشان می‌دهد حتی خرید یک 

ماشین لباسشویی برای بسیاری از خانوارها به سرمایه‌ای قابل توجه نیاز دارد.
در بازار ماشین ظرفشویی نیز قیمت ها در سطوح بالایی قرار گرفته‌اند. ماشین ظرفشویی 
۱۵ نفره پاکشوما بین ۸۷ تا ۱۰۵ میلیون تومان قیمت دارد. مدل ۱۴ نفره دوو ۱۰۳ میلیون 

تومان، ال‌جی ۱۷۵ میلیون تومان و بوش حدود ۱۵۰ میلیون تومان در بازار عرضه می شوند
بررسی قیمت سایر کالاهای پرمصرف خانگی نیز از تداوم روند افزایشی حکایت دارد. اجاق 
گاز پنج شعله اسنوا ۹۱ میلیون تومان و مدل مشابه آلتون ۷۹ میلیون تومان قیمت دارد. در 
بخش تلویزیون نیز تلویزیون ۵۵ اینچ دوو با قیمت ۷۶ میلیون تومان، تلویزیون ۶۵ اینچ ال‌جی 
۱۸۳ میلیون تومان، تلویزیون ۴۳ اینچ جی‌پلاس ۷۹ میلیون تومان و تلویزیون ۵۰ اینچ آپلاس 
۶۲ میلیون تومان عرضه می شود. همچنین قیمت جاروبرقی بوش به ۳۵ میلیون تومان رسیده 

و جاروبرقی های پارس خزر و پاکشوما به ترتیب حدود ۱۸ و ۱۵ میلیون تومان قیمت دارند.
یکی از فروشندگان بازار لوازم خانگی می گوید: »بسیاری از مشتریان پس از شنیدن قیمت ها 
از خرید منصرف می شوند. در گذشته خانواده ها برای نوسازی لوازم منزل برنامه‌ریزی می کردند، 

اما امروز اغلب فقط در صورت خرابی کامل وسیله به فکر جایگزینی آن می‌افتند.«
فروشنده‌ دیگری می گوید: »مشتری برای پرسیدن قیمت زیاد داریم، اما تعداد افرادی که 
خرید می کنند بسیار کمتر شده است. بسیاری از خانواده ها خریدهای ضروری را هم به تعویق 

می‌اندازند و منتظر ثبات قیمت ها هستند.«

  تعمیر به جای خرید
همچنین مشاهدات میدانی نشان می‌دهد خرید اقساطی بیش از گذشته مورد استقبال قرار 
گرفته است. بسیاری از فروشگاه ها برای جذب مشتری، شرایط متنوعی از جمله فروش اقساطی 
و پرداخت بلندمدت را ارائه می کنند، اما به گفته فروشندگان، این روش ها نیز نتوانسته رونق 

را به بازار بازگرداند. به اعتقاد آنها فاصله میان درآمد خانوارها و قیمت لوازم خانگی در سال 
جاری بیش از گذشــته شده و همین موضوع تقاضا را به شدت کاهش داده استفاصله میان 
درآمد خانوارها و قیمت لوازم خانگی در ســال جاری بیش از گذشته شده و همین موضوع 
تقاضا را به شــدت کاهش داده است.در بخش کالاهای بزرگ خانگی، بسیاری از خانواده ها 
ترجیح می‌دهند به جای تعویض وسایل قدیمی، آنها را تعمیر کنند. تعمیرکاران نیز از افزایش 
مراجعات برای تعمیر یخچال، لباسشویی و سایر لوازم خانگی خبر می‌دهند. با این حال، افزایش 
هزینه قطعات و خدمات تعمیر باعث شده این گزینه نیز برای برخی خانوارها پرهزینه باشد.

نکته قابل توجه آنکه کالا در بازار کم نیســت و مشــکل اصلی در سمت تقاضا قرار دارد. 
فروشندگان می گویند اکثر برندهای داخلی محصولات خود را به بازار عرضه کرده‌اند و از نظر 
موجودی کالا کمبودی وجود ندارد، اما کاهش قدرت خرید باعث شده حجم معاملات نسبت 

به سال های گذشته افت چشمگیری داشته باشد.

  بررسی تغییر قیمتها در کارگروه تنظیم بازار
در همین حال، زمزمه های تغییر قیمت در بازار لوازم خانگی همچنان ادامه دارد. ابراهیم 
سالاری، سرپرست اداره کل نظارت بر کالاهای فلزی و معدنی سازمان حمایت مصرف کنندگان 
و تولیدکنندگان، از بررسی درخواست تولیدکنندگان برای بازنگری قیمت برخی محصولات 
خبر داده اســت. وی با اشاره به اینکه ماشین لباسشویی، یخچال، یخچال فریزر و تلویزیون 
در گروه دوم کالاها قرار دارند، گفت: »قیمت این کالاها با هماهنگی انجمن تولیدکنندگان 
لوازم خانگی ایران، کارگروه تنظیم بازار و سازمان حمایت تعیین می شود و تمامی نرخ ها بر 
مبنای ضوابط قیمت گذاری مصوب مورد بررسی قرار می‌گیرد.«سالاری همچنین اعلام کرد 
درخواست هایی از سوی انجمن تولیدکنندگان لوازم خانگی برای بازنگری قیمت ها به سازمان 
حمایت ارائه شده و بررسی های کارشناسی در این زمینه در حال انجام است تا قیمت هایی 
متناســب با ضوابط و مقررات تعیین و پس از تصویب اجرایی شود. فعالان صنفی معتقدند 
بازار لوازم خانگی در شرایطی قرار گرفته که نه فروشندگان چشم‌انداز روشنی از آینده دارند 
و نه خریداران نسبت به ثبات قیمت ها اطمینان پیدا کرده‌اند. همین بلاتکلیفی، رکود بازار را 
عمیق تر کرده و موجب شــده بسیاری از واحدهای صنفی با کاهش درآمد مواجه شوند.بازار 
لوازم خانگی در بهار ۱۴۰۵ تصویری متناقض را به نمایش گذاشته است؛ از یک سو تنوع کالا و 
عرضه مناسب در فروشگاه ها و از سوی دیگر کاهش توان خرید خانوارها و افت محسوس تقاضا. 
به نظر می‌رسد تا زمانی که ثبات بیشتری بر بازار حاکم نشود و قدرت خرید مصرف کنندگان 

بهبود نیابد، رکود فعلی همچنان مهمان بازار لوازم خانگی خواهد بود.

بازار مصالح ساختمانی به شدت تحت تأثیر نرخ ارز، هزینه های انرژی، حمل‌ونقل، 
مواد اولیه و انتظارات تورمی قرار دارد؛ بنابراین هرگونه بی ثباتی اقتصادی می تواند 

به افزایش قیمت مصالح ساختمانی منجر شود.
 در ماه های اخیر شاهد بروز آسیب هایی در بخش فولاد بوده‌ایم که قابل انکار 
نیست. افزایش قیمت فولاد نیز به‌دنبال خود رشد قیمت سیمان و سایر نهاده های 

ساختمانی را به همراه داشته و هزینه های ساخت‌وساز را افزایش داده است.

  قیمت گذاری دستوری مصالح ساختمانی راهکار کنترل بازار نیست
تعیین دســتوری قیمت مصالح، راهکار پایداری برای مدیریت بازار نیســت. 

تجربه نشان داده بازار را نمی توان صرفاًً با دستور اداره کرد و مداخلات مستقیم 
در ســازوکار قیمت گذاری می تواند به کاهش تولید، ایجاد بازارهای غیررسمی و 

بروز مشکلات جدید منجر شود.
 در مقابل، دولت می تواند در پروژه های بازسازی مناطق آسیب‌دیده و طرح های 
مسکن حمایتی، از طریق تأمین مستقیم برخی نهاده های ساختمانی، کنترل زنجیره 
توزیع و جلوگیری از واسطه گری، هزینه های ساخت را مدیریت کند. در صورت 
اجرای این اقدامات، امکان کنترل قیمت ها در پروژه های حمایتی فراهم خواهد 

شد و از افزایش شدید هزینه های ساخت جلوگیری می شود.
 یــکی دیگر از چالش های مهم صنعت ســاختمان، عرضــه برخی مصالح 

ســاختمانی در بــازار داخلی با مبنای نرخ های صادراتی اســت. بــرخی تولیدکنندگان، بازارهای صــادراتی را ملاک 
 قیمت گذاری قرار می‌دهند، در حالی که بخش قابل توجهی از مواد اولیه، انرژی و زیرساخت های مورد استفاده آن ها ب

 حمایت های داخلی تأمین می شود.
 در شرایط فعلی و با توجه به ضرورت اجرای پروژه های ملی بازسازی مناطق آسیب‌دیده و همچنین طرح های مسکن 
حمایتی، لازم است سازوکار ویژه‌ای برای تأمین مصالح ساختمانی با قیمت های مناسب تر در نظر گرفته شود تا هزینه 

ساخت برای خانوارهای آسیب‌دیده و مجریان این پروژه ها کاهش یابد.
ضروری اســت افرادی که در فرآیند ساخت و بازسازی واحدهای آسیب‌دیده فعالیت می کنند، علاوه بر بهره مندی 
از تســهیلات و حمایت های مالی، امکان تأمین مصالح ساختمانی با نرخ های حمایتی یا ترجیحی را نیز داشته باشند. 
این حمایت می تواند در قالب قیمت های مصوب یا سازوکارهای ویژه تأمین مصالح اجرا شود تا هزینه نهایی ساخت و 

بازسازی برای مالکان کاهش یابد.
 اگر تأمین مصالح ساختمانی برای پروژه های بازسازی و مسکن حمایتی با قیمت های مناسب و کنترل شده انجام 
شود، روند بازسازی با سرعت بیشتری پیش خواهد رفت و خانوارهای آسیب‌دیده نیز با فشار مالی کمتری برای بازگشت 

به شرایط عادی زندگی مواجه خواهند شد.

  هزینه ساخت مسکن حمایتی با جهش قیمت مصالح تا ۴۰ درصد افزایش یافت
مصالح ساختمانی سهم قابل توجهی از هزینه های ساخت را تشکیل می‌دهند و طبیعی است که با افزایش قیمت 

سیمان، فولاد، تأسیسات و سایر اقلام ساختمانی، هزینه تمام شده پروژه ها نیز افزایش پیدا کند.
 هر یک از نهاده های ســاختمانی بخشی از زنجیره هزینه ســاخت را تشکیل می‌دهند و افزایش قیمت هر کدام از 
این مؤلفه ها بر قیمت نهایی پروژه اثرگذار است. زمانی که همزمان شاهد رشد قیمت چندین قلم از مصالح و تجهیزات 

ساختمانی باشیم، هزینه ساخت به شکل قابل توجهی افزایش خواهد یافت.
 در برخی پروژه ها، افزایش قیمت مصالح ســاختمانی می تواند هزینه ســاخت را بین ۲۰ تا ۴۰ درصد افزایش دهد؛ 

موضوعی که اجرای پروژه های مسکن حمایتی را با چالش های جدی در حوزه تأمین مالی مواجه می کند.
مسکن های حمایتی اقدام مثبتی برای افزایش عرضه مسکن محسوب می شوند، اما موفقیت این طرح ها منوط به فراهم 
شدن همزمان چند مؤلفه اساسی است. در واقع سه ضلع اصلی شامل تأمین زمین، تأمین مالی و خدمات زیربنایی باید 

به صورت همزمان در کنار یکدیگر قرار گیرند.

  صرف ساخت واحد مسکونی، گره بازار مسکن را باز نمی کند
 اگر زمین برای اجرای پروژه ها اختصاص داده شود اما تأمین مالی به درستی انجام نشود، پروژه ها با مشکل مواجه 

خواهند شد.
 همچنین حتی در شــرایطی که زمین و منابع مالی نیز فراهم باشــد، نبود خدمات زیربنایی و زیرساخت های مورد 
نیاز، امکان سکونت و بهره برداری از واحدهای مسکونی را با مشکل روبه‌رو می کند. صرف ساخت واحد مسکونی بدون 
ایجاد زیرساخت های لازم نمی تواند گره بازار مسکن را باز کند. تجربه برخی پروژه های گذشته نیز نشان داده است که 
احداث واحدهای مسکونی در خارج از محدوده شهرها، بدون فراهم شدن امکانات و خدمات مورد نیاز، نتوانسته به اهداف 

پیش‌بینی شده دست پیدا کند.
 در برخی از این پروژه ها، متقاضیان واحدهای مسکونی را تحویل گرفته‌اند اما به دلیل نبود زیرساخت های ضروری، 
امکان سکونت در آن ها فراهم نشده است. به همین دلیل بخشی از مالکان این واحدها را اجاره داده‌اند و خود همچنان 

در شهرهای اصلی به زندگی ادامه می‌دهند.
یکی از اهداف اجرای این پروژه ها، کاهش بخشی از بار جمعیتی و تقاضای مسکن در کلان شهرهایی مانند تهران و 
هدایت جمعیت به شــهرهای پیرامونی بود، اما در بسیاری از موارد به دلیل نبود امکاناتی نظیر مدارس، مراکز درمانی، 

خدمات شهری و زیرساخت های مورد نیاز زندگی، این هدف به طور کامل محقق نشده است.
 اشــتغال نیــز یــکی از مهم تریــن عوامــل مؤثــر در موفقیــت پروژه هــای مســکن حمایــتی اســت. تــا 
 زمــانی کــه زیرســاخت های خدماتی، رفاهی و فرصت های شــغلی متناســب بــا جمعیت ســاکن در این مناطق

 ایجاد نشــود، نمی توان انتظار داشــت صرفاًً با ساخت واحدهای مســکونی، مشکل بازار مسکن و تمرکز جمعیتی در 
کلان شهرها برطرف شود.

بازسازی در پساجنگ، فقط تأمین مالی نیست
یک کارشناس اقتصادی با تاکید بر اینکه »بازسازی در پساجنگ، فقط تأمین مالی نیست« 
گفت: نبود برنامه جامع بازسازی، کشور را با انبوهی از پروژه های پراکنده و اتلاف منابع مواجه 

خواهد کرد.
علی فروزانفر؛ همزمان با طرح مباحث مربوط به بازسازی ظرفیت های اقتصادی آسیب‌دیده 
در جنگ، برخی کارشناســان و مدیران اجرایی معتقدند تا زمانی که شرایط جنگی به طور 
کامل پایان نیافته و احتمال بروز درگیری های جدید وجود دارد، ورود به موضوع برنامه‌ریزی 

برای بازسازی زودهنگام است.
 با این حال محمدرضا اکبری جور اقتصاددان و استاد دانشگاه دیدگاه متفاوتی دارد و معتقد 
اســت تأخیر در تدوین برنامه کلان بازسازی می تواند هزینه های اقتصادی کشور را در دوره 

پساجنگ به شکل قابل توجهی افزایش دهد.
وی در ابتدای گفتگوی اختصاصی خود با خبرنگار مهر با اشاره به یادداشت پیشین خود 
با عنوان »عزم ملی برای بازگشت ظرفیت های تولیدی کشور« اظهار کرد: میان »برنامه‌ریزی 
برای بازسازی« و »اجرای عملیات بازسازی« تفاوتی بنیادین وجود دارد. اینکه هنوز احتمال 
تداوم درگیری ها وجود داشته باشد، به معنای تعویق فرآیند برنامه‌ریزی نیست. آنچه باید از 
هم تفکیک شود، مرحله مطالعات، طراحی و تدوین برنامه از یک سو و مرحله اجرای پروژه های 

بازسازی از سوی دیگر است.

  بازسازی از طراحی آغاز می شود، نه از پایان جنگ
اکبری جور افزود: در بسیاری از کشورها و حتی در جریان جنگ های بزرگ تاریخ، عملیات 
اجرایی برخی پروژه های بازسازی متناسب با شرایط موجود و امکانات در دسترس، در زمان 
جنگ نیز دنبال شــده است. اما مهم تر از عملیات اجرایی، آماده بودن نقشه راه بازسازی در 

زمان پایان بحران است.
وی تصریح کرد: تدوین برنامه بازسازی یک فعالیت مطالعاتی و کارشناسی است که می تواند 
همزمان با تداوم شــرایط جنگی انجام شود. این فرآیند نیازمند تشکیل تیم های تخصصی 
و بین‌رشــته‌ای برای بررسی زنجیره های آسیب‌دیده اقتصادی اســت؛ تیم هایی که در آنها 
کارشناسان حوزه های اقتصادی، مالی، بانکی، ارزی، صنعتی، لجستیکی، امنیتی، زیرساختی و 

زیست محیطی حضور داشته باشند.
به گفته این اقتصاددان، هدف اصلی این مطالعات آن است که کشور در نخستین روزهای 
پس از پایان شرایط جنگی، با یک برنامه مشخص، اولویت بندی شده و قابل اجرا وارد مرحله 

بازسازی شود.

  خطر تبدیل یک پروژه ملی به صدها پروژه پراکنده
اکبری جور هشدار داد: اگر چنین برنامه‌ای از پیش تدوین نشود، دولت، وزارتخانه ها، بانک 
مرکزی و سایر نهادهای تصمیم‌گیر با حجم گسترده‌ای از درخواست های متنوع برای تأمین 

مالی، بازسازی و احیای فعالیت های اقتصادی مواجه خواهند شد.
وی ادامه داد: در چنین شرایطی امکان بررسی جامع و هماهنگ مسائل از بین می‌رود و 
هر دستگاه بر اساس نیازهای فوری و مقطعی تصمیم‌گیری خواهد کرد. نتیجه این روند آن 
است که یک پروژه ملی و کلان بازسازی، به صدها پروژه کوچک و پراکنده تبدیل می شود؛ 
پروژه هایی که هر کدام به صورت جداگانه دنبال می شــوند اما الزاماًً در راستای اهداف کلان 
اقتصادی کشور قرار ندارند.این استاد دانشگاه تأکید کرد: تجربه نشان داده است که چنین 
رویکردی معمولًاً به ناکارآمدی، دوباره کاری، تداخل پروژه ها، افزایش هزینه ها و اتلاف منابع 

مالی و انسانی منجر می‌شود.

  بازسازی فقط تأمین مالی نیست
وی با اشاره به ضرورت نگاه فرابخشی در بازسازی اقتصادی گفت: بازسازی صرفاًً به معنای 
تخصیص منابع مالی به بنگاه ها نیست. ممکن است یک واحد تولیدی برای بازگشت به چرخه 
تولید نیازمند تجهیزات جدید باشد، اما در کنار آن باید وضعیت زیرساخت های حمل‌ونقل، 
تأمین انرژی، دسترسی به ارز، شرایط واردات تجهیزات، شبکه لجستیک و حتی مسائل امنیتی 

نیز مورد توجه قرار گیرد.اکبری جور افزود: به همین دلیل بازسازی موفق نیازمند هماهنگی 
میان دولت، بانک مرکزی، وزارتخانه های اقتصادی، صنعتی و زیرساختی و همچنین بخش 
خصوصی است. بدون چنین هماهنگی‌ای، حتی تأمین منابع مالی نیز نمی تواند به احیای سریع 

ظرفیت های اقتصادی منجر شود.

  درس مهم برتون وودز برای بازسازی پساجنگ
این اقتصاددان در ادامه با اشاره به تجربه های تاریخی جهان اظهار کرد: یکی از نمونه های 

مهم برنامه‌ریزی پیش‌دستانه برای دوران پساجنگ، کنفرانس برتون وودز است.
وی توضیح داد: پایان رسمی جنگ جهانی دوم در ۱۴ اوت ۱۹۴۵ اعلام شد، اما کنفرانس 
برتون وودز که با هدف طراحی ساختار مالی جهان پس از جنگ و ایجاد سازوکارهای لازم 
برای بازســازی اقتصادی برگزار شــد، در ژوئیه ۱۹۴۴ یعنی بیش از یک سال پیش از پایان 
جنگ تشکیل شده بود.اکبری جور گفت: نکته قابل توجه این است که در زمان برگزاری این 
کنفرانس، جنگ همچنان با شدت در اروپا جریان داشت و هنوز هیچ قطعیتی درباره زمان 
پایان آن وجود نداشت. با این حال سیاست گذاران و اقتصاددانان از همان زمان در حال طراحی 
چارچوب اقتصاد پساجنگ بودندوی افزود: اگرچه در نهایت ساختار شکل گرفته در برتون وودز 
بیــش از هر چیز تحت تأثیر قدرت اقتصادی ایالات متحده قرار گرفت و دیدگاه های برخی 
اقتصاددانان از جمله جان مینارد کینز به طور کامل محقق نشد، اما اهمیت تاریخی این تجربه 

در زمان آغاز برنامه‌ریزی است، نه صرفاًً نتایج آن.

  ضرورت آغاز فوری جلسات بازسازی
این استاد دانشگاه در بخش پایانی اظهارات خود تأکید کرد: کشور نباید منتظر پایان کامل 
شــرایط جنگی برای آغاز برنامه‌ریزی بماند. آنچه امروز اهمیت دارد، تعریف دقیق مســئله، 

شناسایی آسیب ها، اولویت بندی نیازها و تدوین نقشه راه بازسازی است.
اکبری جور پیشنهاد کرد جلسات اولیه برای طراحی برنامه جامع بازسازی هرچه سریع تر 
در دولت، بانک مرکزی و سایر نهادهای مرتبط آغاز شود تا کشور در دوره پساجنگ با خلأ 

تصمیم‌گیری و آشفتگی مدیریتی مواجه نشود.
وی خاطرنشــان کرد: بازسازی موفق زمانی محقق خواهد شد که پیش از پایان بحران، 
تصویر روشنی از مسیر آینده اقتصاد کشور ترسیم شده باشد؛ در غیر این صورت، هزینه های 
بازسازی افزایش یافته و فرصت های ارزشمند برای احیای ظرفیت های تولیدی و زیرساختی 

از دست خواهد رفت.
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توافق دولت و مجلس بر 
سر ۹ اولویت اقتصادی

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور از توافق دولت و مجلس بر سر ۹ محور و اولویت مهم اقتصادی کشور خبر داد و گفت: تیم اقتصادی دولت و رؤسای سه کمیسیون کلیدی مجلس به صورت منظم در حال تدوین 
برنامه های کوتاه مدت برای مدیریت شرایط اقتصادی و حمایت از معیشت مردم هستند.سید حمید پورمحمدی، با تأکید بر هماهنگی کامل میان نهادهای اقتصادی دولت در موضوع تأمین منابع حمایتی از جمله کالابرگ 
الکترونیکی، اظهار داشت: سازمان برنامه و بودجه، وزارت امور اقتصادی و دارایی و بانک مرکزی در قالب یک تیم واحد فعالیت می کنند و اگرچه ممکن است روش ها و ابزارهای اجرایی آنها متفاوت باشد، اما همه در برابر 
مردم مسئول هستند و بهبود معیشت خانوارها مهم ترین اولویت دولت محسوب می شود.وی افزود: آنچه اهمیت دارد، یافتن کم هزینه ترین و کارآمدترین روش برای تأمین منابع مورد نیاز طرح های حمایتی است؛ از این 
رو، تفاوتی ندارد که مسئولیت اجرایی تأمین منابع بر عهده کدام دستگاه باشد، زیرا منابع و اهداف مشترک است و همه اعضای تیم اقتصادی دولت در یک مسیر حرکت می کنند.رئیس سازمان برنامه و بودجه با اشاره به 
رایزنی های گسترده میان دولت و مجلس برای تدوین بسته های اقتصادی جدید، از برگزاری نشست های هفتگی میان تیم اقتصادی دولت و رؤسای کمیسیون های اقتصادی، برنامه و بودجه و اصل ۹۰ مجلس خبر داد و 

گفت: در این جلسات، مسائل و چالش های اقتصادی کشور به صورت مشترک بررسی می شود تا برنامه‌ای کوتاه مدت و عملیاتی برای عبور از شرایط موجود تدوین شود.

 راه ورود دلارهای خانگی به چرخه تولید

ابوالفضل  حمیدی  -   راه اندازی صندوق های سرمایه گذاری ارزی ایده خوبی است، اما به نتیجه رسیدن آن نیازمند ارائه تضامین و 
پرداخت سودهای مناسب از سوی بانک مرکزی به اشخاص حقیقی و حقوقی است.

واقعیت این است که اعتماد مردم به بانک مرکزی و به طور کلی سرمایه اجتماعی 
کشــور می تواند در موفقیت چنین طرح هایی نقش تعیین کننده‌ای داشــته باشد و 
فضا را برای جذب منابع ارزی مناســب تر کند. در این میان، ارائه توضیحات شفاف، 
اطلاع‌رسانی مناسب و همچنین تضمین های معتبر از سوی بانک مرکزی می تواند به 

افزایش اعتماد عمومی کمک کند.
 بانک مرکزی باید تصمیماتی اتخاذ کند که در راستای پیشبرد اهداف و مقاصد 

اقتصادی کشور باشد. در حال حاضر نیز بسیاری از مردم دارایی های خود را به ارز تبدیل 
کرده‌اند و شرایط به گونه‌ای است که باید امکان بازگشت این منابع به صندوق های 

ارزی و شبکه رسمی اقتصادی کشور مورد بررسی دقیق قرار گیرد.
 زمانی که منابع ارزی از طریق استقراض خارجی یا انتشار اوراق ارزی تأمین می شود، 
سرمایه گذاران و وام‌دهندگان معمولًاً از طریق سازوکارهای بیمه‌ای و پوشش ریسک، 
نســبت به بازگشت اصل و سود سرمایه خود اطمینان پیدا می کنند. در گذشته نیز 

انتشار اوراق ارزی و ایفای تعهدات مربوط به آن تجربه شده و بازپرداخت ها در سررسید انجام شده است. حال اگر 
قرار است از ظرفیت منابع داخلی استفاده شود، لازم است سازوکارهای مشابهی برای تضمین حقوق سپرده گذاران 

و سرمایه گذاران داخلی در صندوق های ارزی پیش‌بینی شود.
تحقق این هدف نیازمند آن اســت که مردم برای سرمایه گذاری در این صندوق ها رغبت و انگیزه کافی داشته 
باشند. یکی از مهم ترین انگیزه ها نیز نرخ سود است. سودی که برای این صندوق ها در نظر گرفته می شود نباید کمتر 
از بازدهی گزینه های مشابه در خارج از کشور باشد، زیرا در غیر این صورت انگیزه لازم برای ورود منابع ارزی مردم 

به این صندوق ها شکل نخواهد گرفت.
 اگر شرایط بیمه‌ای و تضمینی مناسبی برای این صندوق ها طراحی شود و مردم نسبت به حفظ اصل سرمایه 
و دریافت سود خود اطمینان داشته باشند، امکان مشارکت گسترده تر آن ها فراهم خواهد شد. اگر این صندوق ها 
راه‌اندازی شوند و در کنار آن سود مناسبی نیز به سرمایه گذاران پرداخت شود، قطعاًً افرادی خواهند بود که برای 
کمک به اقتصاد کشــور و حل بخشی از مشکلات ارزی در این طرح مشارکت کنند. در مجموع این ایده می تواند 
ایده خوبی باشد و به رفع برخی از معضلات موجود کمک کند، اما میزان ریسک و نوع تضمین های ارائه شده باید 

به طور دقیق مشخص و پوشش داده شود.
 بانک مرکزی به عنوان مهم ترین نهاد پولی کشور و مرکز ثقل نظام اقتصادی جمهوری اسلامی ایران از اعتبار 
بالایی برخوردار است، اما به دلیل برخی تأخیرها و کاستی هایی که ادوار گذشته در زمینه ایفای برخی تعهدات وجود 
داشته، سطحی از بی‌اعتمادی در میان مردم شکل گرفته است. به همین دلیل لازم است اطلاعات بیشتری درباره 
سازوکار صندوق ها، نحوه بازپرداخت و نرخ سود آنها ارائه شود. به اعتقاد من باید از طریق ایجاد انگیزه های سودآورتر 

نسبت به گزینه های جایگزین، زمینه مشارکت مردم را فراهم کرد.
 طبیعتاًً هر فردی که ریسک بیشتری را بپذیرد انتظار سود بیشتری نیز دارد، اما در نهایت آنچه اهمیت دارد 
اطمینان ســرمایه گذار نسبت به حفظ اصل ســرمایه و امکان دسترسی به آن در زمان نیاز است. اگر مردم به این 
اطمینان برسند که منابع آنها محفوظ خواهد بود، قطعاًً بخشی از ارزهای خود را در اختیار این صندوق ها قرار خواهند 
داد. برخی اتفاقات گذشته ذهنیت نامناسبی در این زمینه ایجاد کرده که لازم است اصلاح و ترمیم شود. در کنار 
این موضوع، باید نرخ سودی در نظر گرفته شود که در مقایسه با فرصت های سرمایه گذاری خارجی نیز جذاب باشد

صرف تمدید مهلت ها نمی تواند به تنهایی مشکل را حل کند و باید برای رفع تعهدات ارزی انگیزه های مؤثری 
در نظر گرفته شود. برای مثال اگر فردی دارای بدهی ارزی است، می توان برای تسویه زودهنگام یا انجام تعهدات 
در بازه زمانی مشخص، مشوق های مالی در نظر گرفت. در چنین شرایطی بسیاری از افراد برای ایفای تعهدات ارزی 

خود اقدام خواهند کرد.
 استفاده از مشوق های پلکانی نیز می تواند مؤثر باشد؛ به این معنا که هرچه فرد زودتر نسبت به رفع تعهد خود 
اقدام کند، از مزایای بیشتری برخوردار شود. در کنار مشوق ها، در صورتی که برخی افراد همچنان از انجام تعهدات 
خود خودداری کنند، باید ابزارهای قانونی و بازدارنده نیز به کار گرفته شود و موضوع از طریق مراجع ذی‌ربط پیگیری 
شود تا به نتیجه برسد. بخشی از بدهکاران، اشخاص حقیقی و حقوقی هستند و بخشی دیگر نیز از تسهیلات ارزی 

استفاده کرده‌اند که هر کدام باید مطابق ضوابط و مقررات مربوط به خود مورد رسیدگی قرار گیرند.
اگر نظام بانکی در شرایط فعلی رویکردی انقباضی داشته باشد اما منابع و تسهیلات به صورت هدفمند در اختیار 
بخش تولید قرار گیرد و آثار آن نیز به طور دقیق رصد شود، این موضوع می تواند آثار ضدتورمی به همراه داشته باشد. 

هرچه عرضه کالا و خدمات افزایش یابد، زمینه برای کاهش فشارهای قیمتی نیز فراهم خواهد شد.
به اعتقاد من پرداخت تســهیلات باید کاملًاً هدفمند باشــد. به عنوان مثال اگر یک واحد تولیدی یا کارخانه با 
کمبود مواد اولیه مواجه است، تسهیلات اعطایی باید صرف تأمین همان مواد اولیه شود و امکان انحراف منابع به 
سایر بخش ها وجود نداشته باشد. در چنین شرایطی می توان انتظار داشت که منابع بانکی به افزایش تولید، رشد 

عرضه و در نهایت کنترل تورم کمک کند.

  نرخ ســود بین بانکی به مرز ۲۴ درصد 
رسید؛ سیگنال انقباضی بانک مرکزی

نرخ سود بین بانکی با شتابی فزاینده به سمت 
سقف ۲۴ درصدی حرکت کرده و در هفته منتهی به 
۲۰ خرداد ۱۴۰۵، روی عدد ۲۳.۹۹ درصد ایستاده 
اســت. این روند صعودی، نشــان‌دهنده سیاست 

انقباضی بانک مرکزی برای مه
 به نقل از آمار های بانک مرکزی، نرخ ســود 
بین بانکی در هفته منتهی به ۲۰ خرداد ۱۴۰۵ به 
رقم ۲۳.۹۹ درصد رسیده که عملًاً در آستانه سقف 

مجاز ۲۴ درصدی قرار گرفته است. 
این صعود که از اواســط اردیبهشت ماه شدت 
گرفته، حاکی از تغییر فاز جدی در سیاســت های 

پولی کشور است.
زمانی که نرخ ســود در بازار شــبانه به سقف 
کریدور می‌رســد، به این معناست که عرضه پول 
توســط بانک هــای دارای مازاد کاهــش یافته و 
بانک های متقاضی برای جلوگیری از اضافه برداشت 
و جریمه های سنگین، ناچار به تامین نقدینگی به 

هر قیمتی هستند.
تحلیل روند تغییرات این نرخ طی ســه ماهه 
نخست سال نشــان‌دهنده مهندسی معکوس در 

بازار است. 
در حــالی که نــرخ ســود در فروردین ماه در 
محدوده ۲۰ تا ۲۱ درصد نوسان می کرد، از هفته 
دوم اردیبهشت روند صعودی مستمری آغاز شد. 
جهش ناگهانی به ۲۳.۳۱ درصد در اوایل اردیبهشت 
و ســپس حرکت از ۲۳.۸۱ بــه ۲۳.۹۹ درصد در 
خردادمــاه، حاکی از آن اســت که بانک مرکزی 
 آگاهانه شیر نقدینگی را در بازار بین بانکی کنترل

کرده است. این سیاست، ضمن کشیدن ترمز رشد 
نقدینگی، بانک ها را در تنگنای اعتباری شدید قرار 

داده است.
ثبات نرخ ریپو )حداقل نرخ توافق بازخرید( در 
ســطح ۲۳ درصد، پارادوکس عجیبی ایجاد کرده 
است. این فاصله یک درصدی میان نرخ ریپو و نرخ 
بازار بین بانکی، این پیام را به شبکه بانکی می‌رساند 
که سیاست گذار پولی تمایلی به پوشش تمام نیاز 
بازار از طریق عملیات بازار باز و با نرخ ارزان تر ندارد. 
در نتیجه، بانک ها مجبورند نیاز خود را از طریق بازار 
بین بانکی و با نرخ های نزدیک به ۲۴ درصد تامین 
کنند که این امر بهای تمام شده پول را افزایش داده 
و تمایل بانک ها به سرمایه گذاری و اعطای تسهیلات 

را کاهش می‌دهد.
علاوه بر این، بالا ماندن نرخ سود بین بانکی به 
عنوان رقیب سنتی، مانع از ورود نقدینگی به بازار 

سرمایه می‌شود.
 نرخ ۲۳.۹۹ درصــدی همچنین سیگنالی از 
تداوم سیاست های انقباضی در ماه های آتی است، 
که اولویت اول نظام پــولی را مهار تورم از طریق 
کنترل نقدینگی نشان می‌دهد. باید دید در تیرماه، 
 آیا بانک مرکزی اجازه عبور از مرز روانی ۲۴ درصد
ـیا با تزریق مناــبع، این التهاب را ـهد داد ـ  را خواـ

فرو می نشاند.

توسعه چک الکترونیک و اصلاح نظام پرداخت با جدیت دنبال می شود
معاون نظام پرداخت و فناوری های نوین بانک مرکزی با تأکید بر ضرورت توسعه چک 
الکترونیک و اصلاح ســاختار نظام پرداخت کشور، از برنامه های بانک مرکزی برای افزایش 
تاب آوری شبکه بانکی خبر داد و بر آمادگی بانک مرکزی برای حمایت از طرح های مشترک 
زیرساختی بانک ها تأکید کرد.به گزارش از بانک مرکزی، مهندس مسعود پشم‌چی در نشست 
با معاونان فناوری بانک ها با قدردانی از عملکرد شبکه بانکی در شرایط ویژه کشور اظهار کرد: 
شبکه بانکی در ماه های اخیر با وجود فشارهای ناشی از حملات سایبری و برخی محدودیت ها، 
توانست با کمترین میزان اختلال به ارائه خدمات ادامه دهد و در زمره پایدارترین زیر ساخت 

های خدمات‌رسان کشور قرار گیرد.
وی با اشاره به برنامه بانک مرکزی برای توسعه چک الکترونیک گفت: اجرای کامل این 
خدمت در مهلت های تعیین شــده از اولویت های جدی بانک مرکزی اســت و توسعه چک 
الکترونیک علاوه بر پاســخگویی به مطالبات مردم و حاکمیت، موجب افزایش شفافیت و 
ارتقای کارایی در نظام مالی کشور خواهد شد.معاون نظام پرداخت و فناوری های نوین افزود: 
برای افزایش ضریب نفوذ چک دیجیتال، مشوق ها و سازوکارهای مختلفی در نظر گرفته شده 
است و انتظار می‌رود بانک ها با رعایت زمان بندی های ابلاغی، زمینه توسعه هرچه سریع تر 
این خدمت را فراهم کنند.پشم‌چی با تاکید بر لزوم اصلاح ساختار نظام پرداخت در کشور 
گفت: جابه جایی مبالغ پایین در شبکه بانکی به صورت آنلاین است به صورتی که ۹۰ درصد 

تراکنش های انجام شده زیر ۵۰۰ هزار تومان و ۹۵ درصد تراکنش ها، زیر یک میلیون تومان 
است و این موضوع، بار زیادی به شبکه تحمیل می کند.معاون بانک مرکزی ادامه داد: از این 
رو اصلاح و متنوع سازی نظام پرداخت و توسعه ابزارهای جایگزین از جمله کیف پول، ریال 
دیجیتال، بانکداری باز و استفاده از سیستم کهربا که براساس استاندارد EMV طراحی شده 

و در آن، تلفن همراه، جایگزین کارت بانکی می شود در دستور کار بانک مرکزی قرار دارد.
معاون نظام پرداخت و فناوری های نوین بانک مرکزی همچنین بر ضرورت افزایش تاب‌آوری 
شبکه بانکی تأکید کرد و گفت: بانک مرکزی از ایده ها و طرح های مشترک بانک ها استقبال 
می کند و آمادگی دارد برای اخذ مجوزها و رفع موانع موجود، حمایت های لازم را به عمل آورد

وی خاطرنشان کرد: افزایش تاب آوری شبکه، کاهش هزینه های زیرساختی و بهره‌گیری 
از ظرفیت های مشــترک، از جمله محورهایی است که می تواند به ارتقای پایداری خدمات 

بانکی و آمادگی بیشتر شبکه در شرایط خاص کمک کند.
فعالان بازار معتقدند ادامه تنش ها در منطقه و محدودیت شــدید در تردد نفتکش ها از 
تنگه هرمز، جریان عرضه انرژی از خلیج فارس را مختل کرده و نگرانی ها درباره افزایش تورم 

جهانی را تشدید کرده است.
همزمان، تازه ترین داده های اقتصادی آمریکا نشان می‌دهد نرخ تورم این کشور در ماه مه به 
بالاترین سطح خود در بیش از سه سال گذشته رسیده است. افزایش هزینه های انرژی مهم ترین 

عامل رشد تورم عنوان شده، هرچند رقم اعلام‌شده با انتظارات بازار مطابقت داشته است.
در بازارهای مالی همچنین انتظارات نسبت به افزایش نرخ بهره توسط بانک مرکزی آمریکا 
تا حدودی تعدیل شد. با این حال، معامله گران همچنان افزایش ۰.۲۵ واحد درصدی نرخ بهره 

در نشست ماه دسامبر را به طور کامل در قیمت دارایی ها لحاظ کرده‌اند.

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١
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مرکزی ،تهمینه دباغچی .... در راستای تقویت همکاری های تخصصی و مشارکت در پروژه های تأمین مسکن محرومین، تفاهم نامه‌ای میان بنیاد مسکن انقلاب اسلامی و مرکز کارشناسان رسمی دادگستری استان مرکزی منعقد شد.
در نخستین بخش این نشست، رئیس محترم مرکز کارشناسان رسمی استان مرکزی، گزارشی جامع از ماموریت ها، خدمات و عملکرد این مرکز ارائه کرد. در ادامه، مهندس عسکری با خوش‌آمدگویی به هیأت مدیره مرکز در بنیاد مسکن، 

ضمن تبیین نقش محوری بنیاد در تأمین مسکن دهک های ۱ تا ۴، بر ضرورت همکاری‌های مستمر جهت تحقق هدف »خانه‌دار کردن محرومین« تأکید نمود.
یکی از محورهای اصلی این تفاهم نامه، رفع چالش های کارشناسی در پروژه های ساخت مسکن و بهره‌گیری از تخصص کارشناسان رسمی است. نکته حائز اهمیت این همکاری، اجرای یک الگوی جدید و خیرخواهانه است که برای 
نخستین بار در کشور انجام می‌شود؛ طبق این توافق، ۵۰ درصد از حق‌الزحمه خدمات کارشناسی پرونده های مرتبط با بنیاد مسکن به »حساب ۱۰۰ امام )ره(« و ۵۰ درصد باقی مانده به حساب مرکز کارشناسان رسمی استان مرکزی واریز 

خواهد شد. این اقدام در واقع پیوندی میان تخصص کارشناسی و مشارکت در امور خیرخواهانه جهت تأمین مسکن نیازمندان شناسایی شده است.

تفاهم نامه همکاری بنیاد 
مسکن و مرکز کارشناسان 
رسمی دادگستری استان 

مرکزی

تأمین برنج در گروحل چالش ارزهای معوقه
کریم حسن پور        |          یک مسئول صنفی گفت: در شرایط فعلی تجار خارجی اعتباری فروش ندارند و اگر درباره پرداخت ارزهای معوقه واردکنندگان 

برنج تدبیری نشود کمبود برنج خارجی منجربه تنش قیمتی در بازار برنج ایرانی می شود.

 بازدید مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
استان بوشهر از آزمون های فرهنگ و هنر در 

دشتستان 

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر 
با حضور در حوزه دشتستان از روند برگزاری دومین 
آزمون جامع مهارتی عملی بخش فرهنگ و هنر بازدید 
کرد و بر نقش مهم ایــن آزمون در ارتقای کیفیت 
آموزش های مهارتی و ارزیابی توانمندی هنرجویان 

تأکید کرد. 
به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی استان بوشهر، محمدحسین زندویان با حضور 
در حوزه دشتســتان از روند برگزاری دومین آزمون 
جامع مهارتی عملی بخش فرهنگ و هنر بازدید کرد

وی در حاشیه این بازدید اظهار داشت: بخش عملی 
دومین آزمون جامع مهارتی سال تحصیلی ۱۴۰۵ از 
۱۶ تــا ۱۸ خرداد ماه در حوزه دشتســتان در حال 
برگزاری بوده است و بخش کتبی این آزمون نیز در 
تاریخ ۲۸ خرداد ماه به صورت آنلاین برگزار خواهد شد

وی با تأکید بر اهمیت برگزاری آزمون های مهارتی 
افزود: فرآیند آزمون و ارزیابی از اهمیت ویژه‌ای برای 
هنرجویان و مجموعه های آموزشی برخوردار است 
و هنرجویان از طریق شــرکت در آزمون می توانند 
میزان توانمندی، نقاط قوت و نقاط قابل بهبود خود 
را شناسایی کرده و برای ارتقای مهارت های تخصصی 

خود برنامه‌ریزی کنند.
مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر 
ادامه داد: نتایج این آزمون ها همچنین فرصت مناسبی 
را برای ارزیابی کیفیت آموزش ها، شیوه های تدریس و 
اثربخشی برنامه های آموزشی فراهم می کند و می تواند 
مبنایی برای سیاست گذاری و برنامه‌ریزی در راستای 

ارتقای آموزش های مهارتی باشد.
وی در پایان خاطرنشان کرد: به منظور افزایش دقت 
و جامعیت ارزیابی، آزمون جامع مهارتی در دو بخش 
عملی و کتبی برگزار می شود تا سنجش دقیق تری از 

توانمندی های هنرجویان صورت گیرد.
روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 

استان بوشهر 

  توسعه بیمه کشاورزی و حمایت از تولید، 
ضامن امنیت غذایی کشور است

 معاون برنامه‌ ریزی و امور اقتصادی وزارت جهاد 
کشــاورزی با تاکید بر نقش راهبردی صندوق بیمه 
کشاورزی در کاهش ریســک تولیدات کشاورزی، 
گفت: حمایت از تولید داخلی، توسعه پوشش بیمه‌ای 
و اصلاح سیاست های حمایتی از مهم ترین برنامه های 
وزارت جهاد کشاورزی برای تحقق امنیت غذایی پایدار 

در کشور است.
 اکبر فتحی روز شنبه در آیین چهل‌ودومین سالگرد 
تأسیس صندوق بیمه کشاورزی، با گرامیداشت یاد 
شهدای اخیر کشور و هفته جهاد کشاورزی، با بیان 
اینکه صندوق بیمه کشاورزی یکی از مهم ترین نهادهای 
پشتیبان تولید در کشــور است، افزود: فعالیت های 
کشاورزی همواره در معرض انواع مخاطرات طبیعی و 
اقتصادی قرار دارد و بیمه کشاورزی با کاهش ریسک 
ســرمایه گذاری، زمینه تداوم تولید و افزایش امنیت 

غذایی را فراهم می کند.

معاون برنامه‌ریزی و امور اقتصادی وزارت جهاد 
کشاورزی با اشاره به رویکرد این وزارتخانه در حمایت 
از تولید داخلی، اظهار داشت: سیاست وزارت جهاد 
کشاورزی بر این اصل استوار است که هزینه های واقعی 
تولید به درستی محاسبه و جبران شود و حمایت از 
مصرف کنندگان نیز از مسیر افزایش قدرت خرید مردم، 
نه از طریق تحمیل هزینه به تولیدکنندگان دنبال شود

فتحی با اشاره به سیاست های اتخاذ شده در حوزه 
کالاهای اساسی گفت: در سال های گذشته بخشی از 
هزینه حمایت از مصرف‌کنندگان عملًاً از محل کاهش 
درآمد تولیدکنندگان تأمین می شد، اما رویکرد فعلی 
بر حمایت همزمان از تولید و مصرف استوار است تا 
تولیدکنندگان بتوانند با انگیزه بیشتری به فعالیت 

خود ادامه دهند.

وی اصلاح سیاست‌ های ارزی در حوزه نهاده های 
دامی و دانه هــای روغنی را از جمله اقدامات مؤثر در 
حمایت از تولید داخل دانست و افزود: این سیاست‌ 
ها موجب شده است خرید محصولات داخلی برای 
صنایع و فعالان اقتصادی جذاب تر شود و کشاورزان 

نیز از مزایای بیشتری برخوردار شوند.
معاون وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به هدف گذاری 
برنامه هفتم توسعه برای افزایش خوداتکایی در تولید 
دانه های روغنی تصریح کرد: دستیابی به ۴۰ درصد 
خوداتکایی در این بخش نیازمند استمرار سیاست های 
حمایتی و تقویت انگیزه تولیدکنندگان داخلی است.

فتحی توسعه پوشش بیمه‌ای محصولات کشاورزی 
را یــکی از الزامات پایداری تولید عنوان کرد و گفت: 
افزایش ضریب نفوذ بیمه تنها از طریق فرهنگ سازی 
محقق نمی‌شود، بلکه نیازمند اصلاح قوانین، تأمین 
منابع مالی پایدار و ایجاد مشــوق های مناسب برای 

کشاورزان است.

وی با اشاره به برخی دغدغه‌ های بهره‌ برداران از 

 برنج در تامین کالری روزانه ایرانیان در رتبه دوم، پس از گندم قرار دارد. یکی از 
تولیدکنندگان برنج در جهان، ایران است و برنج هاشمی به لحاظ طعم و بو از شهره 
جهانی برخوردار است.سالانه به طور میانگین ۲ میلیون تن برنج در کشور کشت و 
برداشت می شود که با توجه به نیاز بازار، سالانه باید ۱.۲ تا ۱.۴ میلیون تن نیز وارد 
شود. ۶۰ درصد برنج خارجی از هند و ۳۰ درصد هم از پاکستان وارد و تامین می شود.

در حال حاضر به دلیل شرایط خاص کشور و محاصره دریایی، واردات کالاهای اساسی 

از مرزهای خاکی و آبی به جز بندر جنوب پیگیری می شود.
کریــم اخوان‌اکبری، عضو هئیت مدیره انجمن واردکنندگان برنج با بیان این که 
بازار برنج کشور آرام است، به خبرنگار مهر گفت: برای تداوم آرامش بازار، ضرورت 

دارد واردات مستمر برنج بر اساس نیاز کشور ادامه پیدا کند.
وی عنوان کرد: یکی از دغدغه های فعلی در واردات برنج خارجی، مطالبات ارزی 
است که بیش از یک سال است در دست اقدام بوده اما هنوز به سرانجامی نرسیده است

وی با بیان این که این امر یکی از دغدغه های بخش خصوصی و البته بخش دولتی اســت، ادامه داد: در حال حاضر 
بدهی فعالان برنج نســبت به ســایر واردکنندگان کالاهای اساسی مانند نهاده های دامی، دانه های روغنی و... بالاتر است؛ 
حتی واردات برنج خارجی که بر اساس قرارداد با شرکت بازرگانی دولتی انجام و تحویل دولت شد و قرار بود ارز آن جدا 

از سایر مطالبات، زودتر پرداخت شود، هنوز تعیین‌تکلیف نشده است.
این مسئول صنفی با اشاره به نزدیک شدن ایام محرم و افزایش تقاضا برنج در هیئت های مذهبی، عنوان کرد: با وجود 
این که کشت و تولید برنج ایرانی به دلیل بارش های خوبی که در کشور اتفاق افتاد روند افزایشی دارد، اما به دلیل قیمت 

بالا این محصول ایرانی، برنج خارجی از تقاضای بیشتری برخوردار است.
اخوان‌اکبری با تاکید بر ضرورت اقدام عاجل و تعیین تکلیف این مسئله از سوی دولت، یادآور شد: اگر برنج خارجی به 

میزان نیاز هر ساله تامین نشود، چند ماه آینده این بازار دچار چالش خواهد شد.

  راه های جایگزین واردات برنج خارجی
عضو هئیت مدیره انجمن واردکنندگان برنج در توضیح بیشتر، اظهار کرد: در حال حاضر نمی توان برنج هندی وارد کرد 
زیرا مسائل لجستیک در این بخش هنوز حل نشده است. حتی محموله هایی که قبلا خریداری شده و به سمت ایران در 

حرکت بودند، به دلیل شرایط خاص، به ایران نرسید و برگشت داده شدند.
وی بیان کرد: ۶۰ درصد واردات برنج مورد نیاز کشــور از طریق هندوســتان و بنادر جنوبی انجام می شد که با شروع 
جنگ تحمیلی سوم و چالش های به وجود آمده در این حوزه، واردکنندگان به دنبال راه های جایگزین و استفاده از سایر 
مرزهای کشور هستند.وی افزود: مسیرهای جدید در حال ارزیابی است، مثلا این که محموله ها با واسطه یک کشور ثالث 

وارد کشور شوند. البته تحقق این امر منوط به تکمیل زیرساخت ها در کشورهای مورد نظر و ایران است.
عضو هئیت مدیره انجمن واردکنندگان برنج در ادامه، اضافه کرد: ۳۰ درصد برنج مورد نیاز کشور نیز از طریق پاکستان 
وارد می شد که با توجه به میزان تولید پاکستان، این کشور نمی تواند بار بیشتری ارسال کند. پاکستان سالانه یک میلیون 
تن صادرات دارد در حالی که شبه قاره هند با توجه به کشت فراگیر برنج، حدود ۱۰ میلیون تن از تولیداتش را به کشورهای 
مختلف صادر می کند؛ بنابراین به لحاظ زیرســاخت ها و نیز میزان کشــت برنج در پاکستان، نمی توان ۹۱۰ هزار تن برنج 

هندی را که سالانه وارد می شد را از طریق پاکستان و محصولات این کشور جایگزین کرد.

  واردات برنج پاکستانی کفایت نمی کند
اخوان‌اکبری با بیان این که امسال واردات برنج هندی نداشتیم، گفت: محموله هایی که تا کنون ترخیص شده‌اند مربوط 

به خریدهای سال گذشته بوده که اسفند ماه وارد بنادر کشور شده بود.
وی افزود: لازم است ماهانه حدود ۱۰۰ هزار تن واردات برنج خارجی برای تداوم بازار انجام شود و این عدد برای روزهایی 

مانند محرم، ماه مبارک رمضان و عید نوروز به ۱۲۰ هزار تن هم می‌رسد.

  برنج پاکستانی از چه مرزهای وارد می شود
این مسئول صنفی درباره محموله های وارداتی امسال گفت: برنج پاکستانی از طریق چابهار و مرزهای زمینی در حال 

انجام است البته عدم امنیت ایالت بلوچستان چالش هایی را برای واردات از طریق مرزهای زمینی ایجاد کرده است.
وی با گلایه از تاخیر پرداخت مطالبات واردکنندگان برنج از سوی دولت، گفت: مبلغ این مطالبات ۹۵۷ میلیون و ۳۳۸ 

هزار و ۴۰۸ یورو است که از بهمن ۱۴۰۳ تا کنون ارز آن پرداخت نشده است.
عضو هئیت مدیره انجمن واردکنندگان برنج در پایان یادآور شد: در حال حاضر تجار خارجی، اعتباری کالایی تحویل 
نمی‌دهند و اگر در این زمینه مسئله هر چه زودتر حل و فصل نشود کمبود برنج خارجی منجر به تنش قیمتی در بازار 

برنج ایرانی می شود.

همدان در مسیر نوسازی حمل‌ونقل عمومی؛ ۷ اتوبوس و ۶۲ ون به ناوگان شهری پیوست
همدان-  فتانه ازانی-  نوســازی ناوگان حمل‌ونقل عمومی همدان با بهره برداری از ۷ دستگاه 
اتوبوس، ۶۲ دستگاه ون، یک دستگاه قیرپاش و یک دستگاه فلاسک ۱۲ تنی وارد مرحله تازه‌ای 
شد؛ اقدامی که مسئولان استان و مدیریت شهری آن را گامی مؤثر برای ارتقای کیفیت خدمات 

شهری، کاهش ترافیک و افزایش رفاه شهروندان ارزیابی کردند.
به گزارش روزنامه آوای اقتصاد- آیین رونمایی از ناوگان جدید شهرداری همدان عصر چهارشنبه 
با حضور مسئولان استانی، نمایندگان مردم همدان و فامنین در مجلس شورای اسلامی، اعضای 
شورای اسلامی شهر و مدیران شهری برگزار شد. با اضافه شدن این خودروها، تعداد اتوبوس های 
فعال ناوگان حمل‌ونقل عمومی همدان به ۱۲۰ دســتگاه رسید.استاندار همدان در این مراسم با 
تأکید بر اینکه بهبود کیفیت زندگی مردم باید محور اصلی برنامه‌ریزی مدیران باشد، اظهار کرد: 
توسعه زیرساخت های شهری به‌ویژه در بخش حمل‌ونقل عمومی، از مهم ترین مؤلفه های ارتقای 
رفاه شهروندان است و آثار آن در کاهش ترافیک، صرفه جویی در مصرف سوخت، کاهش آلودگی 
هوا و تسهیل دسترسی مردم به خدمات شهری به‌خوبی نمایان می شود.حمید ملانوری با اشاره به 
جایگاه تاریخی و فرهنگی همدان افزود: شهری با پیشینه و ظرفیت های همدان باید در حوزه مدیریت 
شهری نیز الگوی سایر شهرهای کشور باشد و دستیابی به این هدف مستلزم توسعه زیرساخت ها و 
ارائه خدمات عمومی باکیفیت است.وی توسعه ناوگان حمل‌ونقل عمومی را یکی از راهکارهای مهم 
مدیریت شهری دانست و گفت: افزایش ظرفیت حمل‌ونقل عمومی علاوه بر ارتقای ایمنی و کاهش 
زمان سفرهای درون شهری، نقش مؤثری در مدیریت چالش‌های شهری و افزایش رضایت شهروندان 
خواهد داشت.شهردار همدان نیز با اشاره به آغاز فعالیت ون های جدید در سطح شهر، تأمین منابع 
مالی را مهم ترین مانع اجرای این طرح عنوان کرد و گفت: با وجود محدودیت‌های اقتصادی، مدیریت 

شهری از ابتدای فعالیت خود نوسازی ناوگان حمل‌ونقل عمومی را در اولویت قرار داد.

سیدمسعود حسینی اظهار کرد: روند نوسازی ناوگان از خرید ۱۲ دستگاه اتوبوس آغاز شد و در 
ادامه با همراهی شبکه بانکی و دستگاه های حمایتی، ۴۰ دستگاه دیگر نیز به ناوگان شهری افزوده شد

وی با اشاره به افزایش چشمگیر قیمت اتوبوس در سال های اخیر گفت: بهای هر دستگاه اتوبوس 
که در ابتدای اجرای طرح حدود یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون تومان بود، در سال ۱۴۰۲ به حدود 
۲۰ میلیارد تومان و در سال ۱۴۰۴ به بیش از ۲۵ میلیارد تومان رسید؛ با این حال، شهرداری روند 
توسعه ناوگان را متوقف نکرد.شهردار همدان با بیان اینکه تمامی اتوبوس ها و ون هایی که اعتبار آن ها 
پرداخت شده بود، به طور کامل تحویل شهرداری شده‌اند، افزود: در حالی که برخی شهرها تنها 
بخشی از ناوگان خریداری شده خود را دریافت کرده‌اند، همدان موفق شده است صددرصد خودروهای 
خریداری شده را وارد چرخه خدمت‌رسانی کند.حسینی درباره نحوه تأمین مالی ون‌های جدید نیز 
گفت: رانندگان برای خرید هر دســتگاه ون ۱۵۰ میلیون تومان آورده شخصی پرداخت کردند و 
شهرداری نیز به همین میزان مشارکت داشت. همچنین با همکاری بانک مهر ایران، تسهیلات ۶۰۰ 

میلیون تومانی در اختیار متقاضیان قرار گرفت و شهرداری پرداخت اقساط سه سال نخست این 
تسهیلات را به صورت یارانه و کمک بلاعوض تقبل کرد.وی از همکاری صندوق کارآفرینی امید در 
اجرای این طرح قدردانی کرد و گفت: ارزش این خودروها نسبت به زمان آغاز طرح افزایش یافته و 

امروز سرمایه‌ای ارزشمند برای ناوگان حمل‌ونقل عمومی همدان محسوب می شوند.
نماینده مردم همدان و فامنین در مجلس شورای اسلامی نیز بهره برداری از ناوگان جدید را نتیجه 
هم‌افزایی دستگاه های مختلف دانست و اظهار کرد: تأمین منابع مالی مناسب و همکاری مجموعه 

مدیریت شهری، استانداری و شورای اسلامی شهر زمینه اجرای این پروژه را فراهم کرده است.
حمیدرضا حاجی‌بابایی با تأکید بر لزوم اجرای پروژه های بزرگ زیرساختی در استان گفت: تکمیل 
رینگ سوم شهر همدان، احداث بیمارستان هزار تختخوابی، توسعه مراکز درمانی تخصصی و ایجاد 

مرکز جامع سرطان از جمله طرح های مهمی است که با جدیت دنبال می‌شود.
رئیس کمیسیون فنی، عمرانی و حمل‌ونقل شورای اسلامی شهر همدان نیز با اشاره به انجام 
روزانه بیش از یک میلیون و ۲۰۰ هزار سفر در شهر، توسعه حمل‌ونقل عمومی و هوشمندسازی 

ترافیک را از مهم ترین برنامه های مدیریت شهری برشمرد.
مهدی حیدری گفت: از سال ۱۴۰۲ اقدامات گسترده‌ای برای نوسازی ناوگان، توسعه سامانه‌های 
هوشمند و ایمن سازی معابر انجام شده و همدان امروز در کاهش تصادفات درون‌شهری جزو شهرهای 
موفق کشــور محسوب می‌شود. در ادامه این مراسم، عباس صوفی، دیگر نماینده مردم همدان و 
فامنین در مجلس شورای اسلامی نیز با تأکید بر اینکه توسعه استان نیازمند همدلی و همکاری 
همه بخش هاست، از آغاز عملیات توسعه آزادراه ساوه ـ همدان با سرمایه گذاری ۲۲ هزار میلیارد 
تومانی بخش خصوصی از ماه آینده خبر داد و این پروژه را یکی از مهم ترین طرح های زیرساختی 

استان عنوان کرد.

آئین رونمایی ناوگان جدید شهرداری همدان

زودتر با خبر شوید ...
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٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت

  منابع صندوق بیمه کشاورزی متناسب با ریسک ها و تورم رشد نکرده است
 قائم مقام صندوق بیمه کشاورزی با اشاره به افزایش ریسک های اقلیمی و محدودیت منابع مالی این صندوق گفت: درحالی که نرخ خرید تضمینی گندم طی یک دهه اخیر ۳۶ برابر شده، اعتبارات صندوق بیمه کشاورزی فقط ۸.۵ برابر افزایش یافته که این موضوع ناترازی منابع و مصارف را تشدید کرده است

 بهزاد باباخانی در مراسم چهل‌ودومین سالگرد تأسیس صندوق بیمه کشاورزی، ضمن تبریک هفته جهاد کشاورزی افزود: این صندوق برپایه مدیریت ریسک های بخش کشاورزی شکل گرفته و قانون بیمه کشاورزی نیز از سال ۱۳۱۶، حدود ۵۰ سال پیش از تأسیس صندوق، تدوین شده بود.
قائم مقام صندوق بیمه کشاورزی اظهارداشت: اساسنامه صندوق در سال های ۱۳۶۲ و ۱۳۶۳ به تصویب رسید و فعالیت سراسری آن آغاز شد. طی بیش از چهار دهه فعالیت، ضریب نفوذ بیمه در برخی بخش ها از جمله صنعت طیور به سطحی رسیده که در جهان کم نظیر است. همچنین در بخش 

گندم، پوشش بیمه‌ای به حدود ۱۰۰ درصد رسیده و همه گندم‌زارهای کشور تحت پوشش بیمه قرار دارند.
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انرژی

مهندس حیدر الیاسی‌نیا، مدیر عملیات این شرکت، از پایان موفقیت‌آمیز عملیات تخلیه، پاک سازی و آماده سازی خط لوله ۱۶ اینچ رگ سفید به مایل ۳۵ جهت انجام تعمیرات اساسی خبر داد.مهندس الیاسی‌نیا با اشاره به اهمیت این خط 
لوله در چرخه صادرات نفت، اظهار داشت: در راستای ارتقای سطح ایمنی و صیانت از سرمایه های ملی، عملیات رفع معایب، حذف گیره ها و ترمیم نقاط دارای کاهش ضخامت در دستور کار قرار گرفت. لازمه اجرای این پروژه، تخلیه کامل خط 
لوله مذکور بود که با برنامه‌ریزی دقیق فنی و عملیاتی اجرایی شد.مدیر عملیات شرکت بهره‌برداری نفت و گاز آغاجاری در تشریح جزئیات این عملیات تصریح کرد: در مرحله نخست، با استقرار پمپ تراک در مایل ۳۵، بخش عمده نفت موجود 
در خط به میزان ۵۰۰۰ بشکه تخلیه و به چرخه تولید بازگردانده شد. در ادامه، جهت پاک‌سازی کامل خط، عملیات توپک‌رانی با استفاده از کمپرسور هوا به صورت مرحله بندی شده اجرا گردید که منجر به بازیافت ۵۰۲۲ بشکه نفت دیگر شد

وی در خصوص چالش پیش آمده در حین عملیات و نحوه مدیریت آن افزود: پس از مواجهه با توقف توپک ها در مسیر خط، سناریوی جدیدی با رویکرد ایمنی حداکثری تدوین شد. در این مرحله با تأمین نیتروژن و بهره‌گیری از توان 
کارشناسی تیم های عملیاتی در شیفت شبانه و رصد دقیق مسیر، توپک‌رانی مجدد انجام شد. با تلاش بی‌وقفه همکاران در یک بازه زمانی ۱۰ ساعته، توپک ها با موفقیت دریافت و از خط خارج شدند.مهندس الیاسی‌نیا در پایان ضمن قدردانی 
از تلاش کارکنان واحدهای عملیاتی، خاطرنشان کرد: با تکمیل موفقیت آمیز این عملیات و پاک سازی کامل خط لوله، شرایط برای انجام تعمیرات نقاط بحرانی و حذف گیره های موقت فراهم شده است که این امر نقش مؤثری در افزایش 

ضریب اطمینان و پایداری انتقال نفت در خطوط صادراتی خواهد داشت.

تکمیل عملیات پاک سازی و 
ایمن سازی خط لوله ۱۶ اینچ 
رگ  سفید1

عرشیا حسن پور     |     ناترازی برق دیگر صرفا یک چالش فنی در صنعت و انرژی نیست؛ این مسئله به عاملی اثرگذار بر تولید، سرمایه گذاری و 
اشتغال تبدیل شده و در شرایطی که صنایع، موتور محرک اقتصاد کشور محسوب می شوند، لزوم اجرای همزمان سیاست های مدیریت مصرف، 

توسعه نیروگاه های صنعتی و نوسازی زیرساخت های برق یک الزام و ضروریت است.

  گامی بلند در توســعه زیرساخت های تابستان داغ صنعت زیر سایه ناترازی برق
ارتباطی مرکز استان گلستان

 توافق شرکت توزیع نیروی برق گلستان و شرکت 
»های‌وب« برای اجرای طرح فیبرنوری شهروندان 
در راستای توسعه زیرســاخت های ارتباطی و 
تسهیل دسترسی شهروندان مرکز استان به خدمات 
نوین ارتباطی و مخابراتی، تفاهم نامه‌ ای فی مابین 
شرکت توزیع نیروی برق استان گلستان و شرکت 
»هــای‌وب« با هدف بهره بــرداری از ظرفیت های 
شــبکه توزیع برق مبادله شــد. به گزارش روابط 
عمومی شرکت توزیع نیروی برق استان گلستان 
جلسه امضاء و تبادل این تفاهم نامه روز چهارشنبه  
۲۰ خردادماه ۱۴۰۵ با حضور مدیرعامل و معاونین 
شــرکت توزیع نیروی برق استان گلستان، رئیس 
هیئت مدیره شرکت »های‌وب« و مدیرکل فناوری 
اطلاعات استان گلستان در محل شرکت توزیع برق 
استان برگزار گردید.بر اساس این تفاهم نامه که با 
اخذ مجوزهای لازم از شرکت توانیر صورت پذیرفته 
است، شرکت توزیع نیروی برق استان گلستان امکان 
استفاده از پایه های شبکه توزیع خود را برای نصب 
 FTTH کابل فیبرنوری خانگی و تجهیزات مخابراتی
)فیبرنوری به محل سکونت( در سطح شهر گرگان 
را بــا رعایت اصول فنی ، ایمنی و حقوقی از طرف 
شرکت های وب تســهیل می نماید. اجرای این 
طرح نویدبخش جهــشی قابل توجه در کیفیت و 
ســرعت اینترنت خانگی برای شهروندان گرگانی 
اســت. بهره‌گیری از زیرساخت های موجودِِ شبکه 
برق، هزینه های اجرای پروژه را به طور چشمگیری 
کاهش داده و روند دسترسی مردم به سرویس های 
فیبرنوری شــرکت »های‌وب« را تســریع خواهد 
کرد.  امضای این تفاهم نامه، گامی مؤثر در جهت 
هوشمندسازی شهری و ارتقای خدمات زیرساختی 
در استان گلستان محسوب می شود که انتظار می‌رود 
با اجرای آن، بخشی از دغدغه های شــهروندان در 
حوزه پهنای باند و پایداری شبکه ارتباطی برطرف 
گردد.قابل ذکر است که در این تفاهمنامه شرکت 
های وب نیز متعهد گردیده اســت در حوزه ایجاد 
زیرساخت ارتباطات مورد نیاز شرکت توزیع برق 
در حوزه هوشمند سازی شبکه برق را فراهم آورد

 طی سال‌های اخیر، ناترازی میان تولید و مصرف برق به یکی از مهم ترین چالش های 
بخش انرژی کشور تبدیل شده است؛ چالشی که با آغاز فصل تابستان و افزایش مصرف 
برق در بخش خانگی، فشار مضاعفی بر شبکه سراسری به ویژه صنایع وارد می کند و در 
حالیکه تامین برق صنایع به عنوان موتور محرک تولید، اشتغال و رشد اقتصادی از اهمیت 
ویژه‌ای برخوردار است، مدیریت صحیح ناترازی‌ها برای کاهش بروز خسارت های گسترده 

اقتصادی را به حلقه‌ای مفقوده در مدیریت صنعتی کشور بدل کرده است.
بسیاری از کارشناسان و فعالان صنعتی تاکید دارند که صنایع نقش کلیدی در ایجاد 
ارزش افزوده، توسعه صادرات غیرنفتی، افزایش درآمدهای ارزی و اشتغال‌زایی دارند و 
هرگونه محدودیت در تامین برق واحدهای صنعتی نه تنها موجب کاهش تولید و افزایش 
هزینه ها خواهد شد؛ بلکه زنجیره تامین بسیاری از کالاها را نیز تحت الشعاع قرار داده که 

در نهایت بر نرخ رشد اقتصادی کشور اثر منفی بر جای می گذارد.

از سوی دیگر، بخش صنعت محل فعالیت میلیون‌ها نیروی کار مستقیم و غیرمستقیم 
است و استمرار تولید در این بخش، تضمین کننده حفظ فرصت های شغلی و معمتر از 

همه امنیت معیشتی خانوارها محسوب می شود. بنابراین، مدیریت ناترازی برق نباید صرفا 
با اعمال محدودیت های گسترده بر صنایع دنبال شودغ بلکه لازم است مجموعه‌ای از 
راهکارهای کوتاه مدت و بلندمدت برای حفظ پایداری شبکه و استمرار تولید به صورت 

همزمان اجرا شود.

  عبور از پیک تابستان؛ آرزوی هر ساله
اجرای برنامه‌های مدیریت مصرف در بخش های خانگی، تجاری و اداری شاید یکی از 
راهکارهایی است که هر ساله دنبال می شود و کاهش مصرف برق در ساعات اوج مصرف 
از طریق فرهنگ سازی، اصلاح تعرفه ها و استفاده از مشوق های اقتصادی می تواند بخشی 

از فشار وارد بر شبکه را کاهش دهد.
در طــرف دیگر، جابه جایی ســاعات کاری برخی ادارات و مراکز دولتی، اســتفاده 
حداکثری از مولدهای اضطراری در مراکز تجاری بزرگ، کنترل مصارف غیرضروری و 
توسعه سامانه های هوشمند مدیریت از دیگر اقداماتی است که می تواند در کوتاه مدت به 

کاهش این ناترازی کمک کند.

اما مسئله اصلی که تاثیر خود را در بلند مدت نشان می‌دهد در جای دیگری قرار دارد؛ بسیاری از کارشناسان صنعتی تاکید 
دارند که در شرایط کمبود برق، اولویت بندی مصرف باید به گونه‌ای باشد که صنایع مادر، واحدهای صادرات محور و صنایع 
دارای اشتغال بالا کمترین آسیب را متحمل شوند. در این راستا، برنامه‌ریزی برای تعمیرات واحدهای صنعتی در زمان های 

کم بار و توافق های دوطرفه میان صنعت و وزارت نیرو می تواند بخشی از محدودیت ها را مدیریت کند.
حتی در پی تشدید محدودیت های برق صنایع، پیشنهاد جابه جایی روز کاری واحدهای تولیدی نیز به دولت ارائه شده 
اســت. در روزهای اخیر، آرمان خالقی - دبیرکل خانه صمت - در گفت‌وگو با ایســنا از پیگیری راهکارهایی برای کاهش 
خسارت ناشی از قطعی برق واحدهای صنعتی خبر داد و اعلام کرد که برخی واحدهای صنعتی طرح تغییر روز تعطیل و 
جایگزینی آن با روزهای مشمول محدودیت برق را به وزارتخانه های کار، صمت و نیرو پیشنهاد کرده‌اند. به گفته وی، اجرای 

این طرح می تواند ضمن حفظ روند تولید، از افزایش هزینه های سربار و فشار مضاعف بر بنگاه‌های صنعتی جلوگیری کند.

  توسعه نیروگاه های اختصاصی صنایع
اما یکی از راهکارهای موثر برای تامین پایدار برق صنایع، توسعه نیروگاه های اختصاصی و خودتامین است. طی سال های 
اخیر بسیاری از صنایع بزرگ به سمت سرمایه گذاری در احداث نیروگاه های حرارتی و تجدیدپذیر حرکت کرده‌اند. این رویکرد 

علاوه بر کاهش وابستگی صنایع به شبکه سراسری، به افزایش ظرفیت تولید برق کشور نیز کمک می کند.
همچنین، افزایش سهم انرژی های خورشیدی و بادی در سبد تولید برق کشور از دیگر راهکارهای اساسی برای کاهش 
ناترازی است. این در حالی است که ایران با برخورداری از ظرفیت های مناسب تابش خورشیدی در بخش بزرگی از مناطق 
کشور، امکان توسعه گسترده نیروگاه‌های خورشیدی را داشته و استفاده از نیروگاه های خورشیدی در واحدهای صنعتی بزرگ 

و شهرک های صنعتی کوچک مقیاس نیز می تواند بخشی از نیاز مصرفی این واحدها را تامین کند.

  میزان بهره‌وری زیرساخت های انتقال برق زیر سوال!
البته بخشی از ناترازی موجود نیز ناشی از تلفات فنی و غیرفنی در شبکه انتقال و توزیع برق کشور است. بر پایه آمارهای 
جهانی، میانگین تلفات برق در جهان حدود ۸.۳ درصد است که کشورهای توسعه یافته‌ای مانند چین )۵.۵ درصد(، آمریکا 
)۵.۹ درصد( و فرانسه )۶.۴ درصد( در پایین ترین سطح تلفات قرار دارند. در مقابل، عراق با بیش از ۵۰ درصد، هند با ۱۹.۴ 

درصد و ترکیه با ۱۴.۸ درصد از جمله کشورهایی هستند که بیشترین میزان تلفات برق را دارند.
در این مقایســه، ایران با میانگین حدود ۱۱ درصد تلفات، وضعیتی بهتر از کشــورهایی مانند ترکیه، برزیل، مکزیک و 

پاکستان دارد و از نظر راندمان شبکه به کشورهای توسعه یافته نزدیک‌تر شده است. بیشتر بخوانید:
اما این موضوع باعث نمی شود تا این واقعیت را فراموش کنیم که ۱۱ درصد از برق کشور در جریان شبکه انتقال تلف 
می شود و کافیست تصور کنیم تنها پنج درصد از این میزان به شبکه برق کشور باز گشته و صنایع کمتری با خاموشی 
روبرو و میزان تولید و در نهایت تولید ناخالص داخلی کشور با افت کمتری روبرو خواهد شد. بنابراین، نوسازی تجهیزات 
فرسوده، توسعه شبکه های هوشمند و استفاده از فناوری های نوین می‌تواند به کاهش تلفات و آزادسازی بخشی از ظرفیت 

موجود شبکه کمک کند.
با این حال، ارتقای بهره‌وری انرژی در صنایع از طریق نوسازی خطوط تولید، استفاده از تجهیزات کم مصرف و اجرای 

استانداردهای مدیریت انرژی، نقش مهمی تر در کاهش مصرف برق و افزایش رقابت‌پذیری واحدهای صنعتی دارد.

  نگاه بلندمدت به توسعه زیرساخت های برق
به گفه بسیاری از منتقدان، حل ریشه‌ای ناترازی برق نیازمند افزایش مستمر سرمایه گذاری در بخش تولید، انتقال و توزیع 
برق است میتوان گفت که رشد مصرف انرژی در کشور طی سال های اخیر با سرعتی بیش از توسعه زیرساخت های تولید 

برق همراه بوده و همین موضوع موجب شکل‌گیری شکافی عمیق میان عرضه و تقاضا شده است.
بنابراین؛ تامین پایدار برق صنایع در فصل تابستان تنها یک مسئله فنی نیست، بلکه موضوعی راهبردی برای حفظ تولید، 
اشتغال و رشد اقتصادی کشور به شمار می‌رود. صنایع به عنوان یکی از ارکان اصلی اقتصاد ملی، نقش تعیین کننده‌ای در 
ایجاد ارزش افزوده، افزایش صادرات و حفظ فرصت های شغلی دارند. از این رو، مدیریت ناترازی برق باید با رویکردی متوازن 
و مبتنی بر حمایت از تولید انجام شود. به طوریکه، اجرای همزمان برنامه های مدیریت مصرف، توسعه نیروگاه های صنعتی و 
تجدیدپذیر، افزایش بهره‌وری و سرمایه گذاری در زیرساخت های برق می تواند ضمن عبور موفق از پیک تابستان، مسیر رفع 

پایدار ناترازی انرژی در کشور را هموار سازد.



6
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1405/03/24
شماره : 2126

ایران زمین

 استاندار آذربایجان غربی با اشاره به اینکه ارتقای سهم استان از منابع و اعتبارات ملی وظیفه ای برای همه نهادها و دستگاه های اجرایی به شمار می رود، گفت: این امر می تواند در اجرای طرح های مبتنی بر توسعه و 
ارتقای شاخص های استان بسیار ضروری است.

 رضا رحمانی در جلسه تامین مالی بخش تولید با بانک های آذربایجان غربی افزود: استان ما ظرفیت های بالایی در بخش تولید دارد ولی کمبود سرمایه در گردش به عنوانی مانعی مهم در سر راه تحقق اهداف این بخش قرار دارد
وی با بیان اینکه تقویت تولید می تواند نقش مؤثری در کنترل قیمت ها و جلوگیری از گرانی داشته باشد، اضافه کرد: بانک ها باید سهم خود را در ارتقای شاخص های تولید و تامین مالی این بخش ایفا کنند.

وی تاکید کرد: بانک ها باید دلایل کاهش پرداخت تسهیلات را ارائه کنند یا با ایجاد تغییرات لازم، شرایط را برای تأمین مالی واحدهای تولیدی بهبود دهند.استاندار آذربایجان غربی یکی از مهمترین سیاست های دولت 
چهاردهم را تفویض اختیارات به استان ها دانست و ادامه داد: بانک ها نیز باید در این خصوص، همت بیشتری داشته باشند تا شرایط اجرایی در بانک ها تسهیل شود.

سهم آذربایجان غربی از 
منابع ملی باید ارتقا یابد

کریدورهای تجاری در مسیر بازآرایی
مرتضی اکبری  |            شبکه حمل‌ونقل کشور در دو جنگ تحمیلی اخیر یکی از شریان های اصلی تأمین کالا و حفظ جریان 

تجارت بود؛ ظرفیتی که حالا در شرایط پساجنگ، بیش از گذشته در کانون توجه سیاست گذاران قرار گرفته است. 

  یزد، روی ریل توسعه ووشو؛ سفر عالی ترین 
مقام ووشو کشور به شهر میراث جهانی

سید محمد جواد عرفان فر / یزد ؛ امیر صدیقی 
رییس فدراسیون ووشــو جمهوری اسلامی ایران، 
روز دوشنبه ۲۵ خردادماه میهمان یزدی‌ها خواهد 
بود تــا علاوه بر برگــزاری مجمع انتخابــاتی، در 
بزرگ ترین نشست هم‌اندیشی خانواده ووشو استان، 
 نقشــه راه عبور از چالش‌های زیرساختی این رشته

 رزمی را ترسیم کند.
به گزارش روابط عمومی هیئت ووشــو اســتان 
یــزد؛ در بخــش اول حضــور رییــس فدراسیون 
 ووشــو کشــور در یزد با برگزاری مجمع ســالیانه

 و انتخابــاتی آغاز خواهد شــد تا تکلیف ســکان 
 مدیریتی این رشته برای چهار سال پیش‌رو در استان

 مشخص شود.
در بخش دوم این سفر، نشست بزرگ هم‌اندیشی 
خانواده ووشو استان یزد با حضور پیشکسوتان، مربیان، 
داوران و قهرمانان ملی دو بخش »ســاندا« و »تالو« 

برگزار خواهد شد. 
این نشســت که به میزبانی هتــل صفاییه یزد 
تدارک دیده شده، فراتر از یک گردهمایی تشریفاتی، 
 بــه دنبال ایجــاد یک »اتاق فکر مشــترک« میان
  بدنــه اجــرایی فدراسیــون و فعالان ووشــو در

 استان است.
ارزیــابی توان ســخت‌افزاری شهرســتان‌های 
تابعه و بررسی امکان ســنجی اســتقرار پایگاه‌های 
اســتعدادیابی مــلی در قلــب کویــر، ارزیــابی 
و  تابعــه   تــوان ســخت‌افزاری شهرســتان‌های 
بررسی امکان سنجی استقرار پایگاه های استعدادیابی 
مــلی در قلب کویر و ایجاد بســترهای تشــویقی 
بــرای ورود ســرمایه گذاران بخــش خصــوصی 
 و باشــگاه‌داران به منظــور پایــداری منابع مالی

 در ورزش قهرمــانی از جملــه اهداف برگزاری این 
نشست است.

مســئولان هیئت ووشو استان معتقدند حضور 
همزمانِِ رییس فدراسیون و مسئولان ورزش استان 
در کنار نخبگان فنی، می تواند گره های کورِِ موجود 
در مسیر ارتقای ســطح کیفی ووشوکاران یزدی را 
گشوده و مسیر دستیابی به سکوهای بین‌المللی را 

هموارتر کند.
این رویداد، روز دوشــنبه ۲۵ خردادماه ۱۴۰۴، 
رأس ســاعت 15 آغاز خواهد شــد. روابط عمومی 
هیئت ووشــو استان یزد ضمن دعوت از خبرنگاران 
و فعــالان رســانه‌ای برای پوشــش ایــن رویداد، 
 ایــن نشســت را گامی بلنــد در راســتای تحقق

 »عدالــت ورزشی« و »توزیع متوازن فرصت‌ها« در 
سطح کشور می‌داند.

دولت چهاردهم توسعه زیرساخت های حمل‌ونقل، تکمیل کریدورهای 
لجستیکی ـ ترانزیتی و تقویت اتصال مرزی ایران با کشورهای همسایه را 
به عنوان یکی از محورهای دیپلماسی اقتصادی دنبال می کند و اکنون، در 
کنار این دو راهبرد، فعال سازی مسیرهای جایگزین تجاری نیز با سرعت 
بیشتری در دستور کار قرار گرفته است؛ مسیری که می تواند وابستگی 
تجارت خارجی و واردات کالاهای اساسی را به چند مبادی محدود گذشته 
کاهش دهد. در این چارچوب، اتصال بنادر شمالی به مناطق آزاد و تکمیل 
حلقه های مفقوده کریدورهای شمال ـ جنوب و شرق ـ غرب، به یکی از 
مهم ترین محورهای طراحی مسیرهای جدید تجاری تبدیل شده است. 
در میان مناطق آزاد، ارس به دلیل موقعیت جغرافیایی و قرار گرفتن در 

تقاطع چند مسیر مهم ترانزیتی، یکی از گزینه های جدی برای ایفای نقش 
در این نقشه جدید به شمار می‌رود.

در بررسی های انجام شده درباره مسیرهای تازه تجارت و حمل‌ونقل، 
ارس به دلیل قرار گرفتن در بطن کریدورهای بین‌المللی شمال ـ جنوب، 
کریدور میانی و شــرق ـ غرب، یکی از نقاط قابل توجه در نقشه جدید 

ترانزیتی کشور به شمار می‌رود.
هــادی مقدم‌زاده، مدیرعامل منطقه آزاد ارس، با اشــاره به طراحی 
کریدورهای تازه برای تجارت و حمل‌ونقل کالا می‌گوید قرار گرفتن ارس 
در بطن کریدورهای بین‌المللی  در موقعیتی قرار داده که بتواند به یکی 
از مبادی مؤثر تجاری و ترانزیتی ایران در ارتباط با قفقاز، اوراسیا و شرق 

اروپا تبدیل شود.در شرایطی که بخشی از فشار تجارت خارجی باید از روی بنادر جنوبی برداشته شود، دریای خزر و بنادر شمالی از جمله 
انزلی و امیرآباد می توانند با اتصال به مناطق آزاد، بخشی از خلأهای موجود در حوزه تجارت کشور را جبران کنند.

در واقع، منطق اصلی این بازآرایی آن است که تجارت خارجی کشور تنها به چند بندر یا گذرگاه محدود متکی نباشد. تجربه دوره دو 
جنگ تحمیلی اخیر نشان داد هرچه تنوع مسیرهای حمل‌ونقل و دسترسی های مرزی بیشتر باشد، پایداری تجارت و تأمین کالا نیز بالاتر 
خواهد رفت. به همین دلیل، اکنون تمرکز بر مسیرهای مکمل و جایگزین، به بخشی از راهبرد تجارت و ترانزیت کشور تبدیل شده است

 
  ارس؛ از گذرگاه مرزی تا هاب لجستیکی

ارس به دلیل دسترسی به شبکه ریلی سراسری و قرار گرفتن در کریدورهای بین‌المللی، این ظرفیت را دارد که در قالب کریدور شرق 
ـ غرب نیز با همکاری مناطقی مانند سرخس و اینچه برون، به یک هاب لجستیکی ـ ترانزیتی تبدیل شود. کریدوری که از چین آغاز شده 
و از مسیر ایران به مرزهای غربی و شمال غربی کشور متصل می شود.  او می گوید: »ارس از دیرباز یکی از مبادی مهم تجاری و ترانزیتی 
ایران در ارتباط با اروپا و روسیه بوده و در سال های اخیر، بویژه در دولت چهاردهم، تلاش شده است با به‌روزرسانی زیرساخت ها و ایجاد 

امکانات تازه، ظرفیت این منطقه برای ایفای نقش مؤثرتر در زنجیره تجارت و ترانزیت افزایش یابد. 
بر همین اساس، ایجاد یک دهکده لجستیک بین‌المللی در دستور کار قرار گرفته است؛ طرحی که هدف آن، فراتر بردن نقش ارس از 

یک منطقه عبوری و تبدیل آن به مرکز پردازش، توزیع، صادرات مجدد و پشتیبانی لجستیکی در شمال غرب کشور است. 
این تغییر نقش، اگر با تکمیل زیرساخت ها و هماهنگی میان دستگاه های مرتبط همراه شود، می تواند ارس را به یکی از نقاط کلیدی 

در نقشه جدید تجارت منطقه‌ای ایران تبدیل کند.«
در این منطقه، مجموعه‌ای از پروژه های لجســتیکی در حال پیگیری است؛ از جمله سایت ۲۲۰ هکتاری لجستیک در زون مرکزی 
منطقه آزاد ارس، با امکاناتی مانند تیرپارک، انبارهای تخلیه و بارگیری، واحدهای فرآوری و بسته‌بندی برای صادرات مجدد و نیز تکمیل 
زنجیره تأمین و توزیع متمرکز، از مهم ترین پروژه های منطقه در حوزه لجستیک است. علاوه بر این، سایت ۱۶ هکتاری خدمات‌رسانی به 
کامیون های ترانزیتی در پایانه های مرزی جلفا و نوردوز و همچنین سایت لجستیک نوردوز با امکانات متنوع در حوزه انبارداری و پشتیبانی 
ترانزیت، از دیگر طرح هایی است که برای تقویت ظرفیت تجاری و حمل‌ونقلی ارس در حال اجراست.  این پروژه ها نشان می‌دهد رویکرد 
جدید صرفاًً بر توسعه یک مسیر عبوری متمرکز نیست، بلکه هدف آن شکل‌دادن به یک مجموعه خدماتی کامل در حوزه لجستیک است؛ 
مجموعه‌ای که از ورود کالا تا نگهداری، پردازش، بسته بندی، صادرات مجدد و توزیع را در بر بگیرد. در چنین مدلی، مزیت مناطق آزاد 

فقط در موقعیت جغرافیایی خلاصه نمی شود، بلکه به توان آنها برای ارائه خدمات سریع، متمرکز و رقابتی گره می خورد.«
با این حال، مدیرعامل منطقه آزاد ارس معتقد است توسعه زیرساخت ها به تنهایی کافی نیست و یکی از مهم ترین چالش های موجود، 
نبود یک سیستم مدیریت یکپارچه مرزی برای تسریع و تسهیل خدمات در حوزه لجستیک و ترانزیت است. تا زمانی که دستگاه های 
مختلف از جمله گمرک، مرزبانی، امور پایانه ها، استاندارد و سایر نهادهای مرتبط در قالب یک سازوکار هماهنگ، چابک و هوشمند عمل 

نکنند، نمی توان از همه ظرفیت های موجود برای تبدیل ارس به یک هاب کامل لجستیکی استفاده کرد.
این مسأله باید در چارچوب اجرای ماده ۶۵ احکام دائمی توسعه مورد توجه قرار گیرد تا امکان شکل‌گیری یک مدیریت منطقه‌ای 
یکپارچه فراهم شود.اهمیت این موضوع از آن جهت است که در صورت تحقق چنین سازوکاری، ارس دیگر فقط یک نقطه گذر نخواهد 
بود، بلکه می تواند به گلوگاهی مؤثر برای واردات، صادرات، صادرات مجدد و توزیع بین‌المللی کالا تبدیل شود. به بیان دیگر، توسعه تجارت 
در شرایط جدید بیش از هر چیز به کاهش اصطکاک های اداری و تسهیل فرآیندهای مرزی نیاز دارد؛ موضوعی که در رقابت منطقه‌ای، 

به اندازه توسعه زیرساخت فیزیکی اهمیت پیدا کرده است.
شرایط پساجنگ، برای ارس و به طور کلی برای استان آذربایجان شرقی، یک فرصت تاریخی ایجاد کرده است تا ظرفیت های لجستیکی، 
تجاری و ترانزیتی خود را با شتاب بیشتری فعال کنند. البته این فرصت، منوط به آن است که هم‌زمان با توسعه زیرساخت ها، مدیریت 
یکپارچه مرزی و مرکز هوشمند لجستیک نیز مستقر شود تا خدمات مورد نیاز مشتریان داخلی و بین‌المللی در حداقل زمان و با بیشترین 
کارایی ارائه شود.در واقع، اگر قرار باشد مسیرهای جایگزین تجاری نقش واقعی در تجارت خارجی کشور ایفا کنند، باید بتوانند برای فعالان 
اقتصادی و اپراتورهای بین‌المللی، از نظر سرعت، سهولت، هزینه و اطمینان، جذابیت ایجاد کنند. به همین دلیل، صرف وجود موقعیت 

جغرافیایی مناسب کفایت نمی کند و کیفیت حکمرانی در مرزها نیز به یکی از عوامل تعیین کننده تبدیل شده است.

تاکید شهردار کرج بر استمرارخدمت‌رسانی به شهروندان
کرج -  سیروس رنجبرکهن:شهردار کرج با اشاره به پرداخت دو نوبت حقوق کارکنان شهرداری 
در ســال جاری به رغم شــرایط دشــوار مالی و کاهش قابل توجه درآمدها، بر ضرورت همدلی، 

مسئولیت پذیری مدیران و استمرار خدمت‌رسانی به شهروندان تأکید کرد.
به گزارش پایگاه خبری مدیریت شــهری کرج، مهرداد کیانی با اشــاره به شرایط مالی حاکم 
بر مدیریت شــهری اظهار کــرد: با وجود آنکه در مقاطعی میزان تحقق درآمدهای شــهرداری 
 بــه کمتر از ۲۰ درصــد رسیده بود، پرداخت حقوق کارکنان بعنوان یــکی از اولویت های اصلی

 مجموعه مدیریت شــهری در دســتور کار قرار گرفت و دونوبت حقوق کارکنان درموعد مقرر 
پرداخت شد

وی بابیان اینکه کارکنان شهرداری سرمایه اصلی سازمان هستند، افزود:حفظ آرامش وامنیت 
شغلی نیروهای انسانی درشرایط اقتصادی کنونی ازاهمیت ویژه‌ای برخوردار است ومدیریت شهری با 
تمام توان برای انجام تعهدات خود نسبت به کارکنان تلاش می کند.شهردار کرج در ادامه از اقدامات 

و تلاش های معاونت مالی و اقتصادی شهرداری درمدیریت منابع مالی و تأمین اعتبارات مورد نیاز 
قدردانی کرد و گفت:عبور ازشرایط دشوار اقتصادی بدون برنامه‌ریزی دقیق، مدیریت منابع و تلاش 

مستمر مجموعه مالی و اقتصادی امکان پذیر نبود.کیانی همچنین با تأکید بر لزوم تقویت روحیه 
مسئولیت پذیری در سطوح مختلف مدیریتی خاطرنشان کرد: شهرداری یک مجموعه منسجم و 
واحد است و تمامی مدیران و کارکنان باید نسبت به وظایف و مسئولیت های خود متعهد باشند و 

در راستای تحقق اهداف سازمانی نقش‌آفرینی کنند.
وی حضور مؤثر کارکنان در محیط کار و تداوم خدمت‌رسانی به شهروندان را از الزامات پیشبرد 
برنامه های مدیریت شهری دانست و تصریح کرد:ارائه خدمات مطلوب به شهروندان در گرو همکاری، 

همدلی و مشارکت تمامی بخش های شهرداری است.
شهردار کرج در پایان با قدردانی از تلاش‌های معاونت برنامه‌ریزی، مدیران، کارشناسان و کارکنان 
شهرداری، بر ضرورت هم‌افزایی میان بخش های مختلف مجموعه مدیریت شهری تأکید کرد و گفت: 
حفظ ثبات سازمانی، تحقق برنامه های توسعه شهری و ارتقای کیفیت خدمات‌رسانی به شهروندان 

نیازمند تعامل و همکاری مستمر تمامی واحدهای شهرداری است.
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ورزش

حضور مهاجم تیم ملی فوتبال ایران در ترکیب این تیم از ابتدای دیدار با نیوزیلند در ابهام قرار دارد و او تاکنون نتوانسته مجوز بازی را از کادر پزشکی دریافت کند.
 تمرینات تیم ملی فوتبال ایران در کمپ تیخوانای مکزیک در حالی جریان دارد که مهم ترین خبر پیرامون مصدومیت مهدی طارمی مهاجم اصلی تیم است.

طارمی که در جریان دیدار دوستانه با مالی دچار آسیب دیدگی شد و در همان نیمه نخست تعویض شد دوران نقاهت خود را به طور فشرده زیر نظر کادر پزشکی تیم ملی ایران دنبال می کند اما خبرهای رسیده 
حکایت از عدم آمادگی او برای حضور در دیدار با نیوزیلند دارد.

خبری که قطعا برای امیر قلعه نویی سرمربی تیم ملی ایران در آستانه نخستین بازی در جام جهانی ۲۰۲۶ مقابل نیوزیلند می تواند اوقات او را تلخ کند چرا که ناچار به استفاده از مهاجم دیگری است تا برنامه های تهاجمی 
را اجرا کند.طارمی در تلاش است تا حداقل بتواند یک نیمه در این مسابقه بازی کند اما او در فاصله ۳ روز مانده به بازی با نیوزیلند هنوز مجوز پزشکی را دریافت نکرده است اما تلاش ها برای بازی گرفتن از او ادامه دارد.

عرفان حمیدی      |     روند معرفی سهمیه های آسیایی ایران به کنفدراسیون فوتبال آسیا روی چرخ دنده های هماهنگ 
سازمان لیگ با فدراسیون ارکان قضائی اش نمی چرخد!

افزایش نگرانی ها در 
اردوی تیم ملی ایران

ادامه ابهام در سهمیه های آسیایی

استقلال از سود دلاری ماشاریپوف محروم شد مأموریت سخت تمدید قرارداد علیپور

 کوشکی و اسلامی در ردیف تمدید قرارداد
باشگاه استقلال در شرایطی که به واسطه حکم 
فیفا هنوز تکلیف پنجره انتقالاتی‌اش برای فصل بعد 
مشخص نیست، برنامه ویژه‌ای را برای حفظ نفرات 

کلیدی خود در دستور کار قرار داده است.
 مدیران این باشــگاه به خوبی می‌دانند که در 
صورت اجرای حکم فیفــا، امکان جذب بازیکنان 
جدید به حداقل خواهــد رسید و به همین دلیل 
تلاش برای تمدید قــرارداد مهره های تأثیرگذار و 
آینده‌دار از اهمیت ویژه‌ای برخوردار شــده است.  
تنها کورســوی استقلال این است که فیفا حکم را 
بشکند که سوابق نشان داده بسیار بعید است.  در 
همین راستا، مذاکرات استقلال با علیرضا کوشکی 
و محمدحسین اسلامی وارد مراحل جدی شده و 
مسئولان باشگاه امیدوار هستند هرچه زودتر توافق 

نهایی با این دو بازیکن حاصل شود.
 کوشکی و اسلامی از جمله بازیکنانی هستند که 
باشگاه استقلال حساب ویژه‌ای روی آنها باز کرده 
و تمدید قراردادشان می تواند بخشی از نگرانی های 

استقلال را کاهش دهد.
 با ایــن حال، شــرایط برای همــه بازیکنان 
یکســان نیســت. برخی نفرات که قراردادشــان 
 رو بــه پایــان اســت، هنــوز تمایلی بــه تمدید

 نشان نداده‌اند و احتمال جدایی آنها در پایان فصل 
وجود دارد.

  کارــترون حــضور در پیرامــیدز را
تکذیب کرد

پاتریس کارترون، سرمربی سابق سپاهان، الاهلی 
و الزمالک مصر، به شــایعاتی کــه درباره احتمال 
حضورش روی نیمکت پیرامیدز مطرح شــده بود 
واکنش نشــان داد و هرگونه مذاکره با این باشگاه 
را تکذیــب کرد. پیرامیدز پس از جدایی کرونسلاو 
یورتچیچ، ســرمربی کروات خود، به دنبال انتخاب 

جانشینی برای او است.
کارترون درباره شــایعات اخیر می گوید: »این 
موضوع صحت ندارد. در حال حاضر هیچ مذاکره‌ای 
بیــن من و باشــگاه پیرامیدز وجود نــدارد. دلیل 
ســفرم به مصر حضور در یک برنامــه تلویزیونی 
در یکی از شــبکه های مصری اســت. من نسبت 
ـین موــضوع کاملًاً دید مـثـبتی دارم. مصر  به اـ

کشور دوم من است و اگر فرصتی برای بازگشت و 
کار کردن در اینجا به وجود بیاید، با کمال میل آن 

را می پذیرم.«
 

  استقلال امیدوار به بازشدن پنجره
 باشــگاه استقلال همچنان امیدوار است بتواند 
پیش از پایان خرداد ماه مشکل بسته بودن پنجره 

نقل و انتقالاتی خود را برطرف کند. 
مســئولان ایــن باشــگاه طی روزهــای اخیر 
پیگیری هــای گســترده‌ای را در ایــن خصوص 
 انجــام داده‌انــد و نســبت بــه حل ایــن پرونده

 خوشبین هستند.
با این حال، تجربه نشان داده که فیفا به ندرت 
احکام صادر شــده در چنین پرونده هایی را تغییر 
می‌دهد و همین مســأله کار اســتقلال را دشوار 

کرده است.
مدیران باشــگاه تلاش می کنند با رایزنی های 
حقــوقی و اداری، شــرایط لازم برای باز شــدن 
ـهم کنند. باید دید  پنــجره نقل و انتقالاتی را فراـ

در روزهای آینده چــه تصمیمی در این خصوص 
اتخاذ خواهد شد.

مصدومیت جلال‌الدین ماشاریپوف تنها یک دغدغه فنی برای استقلال 
نبود و می توانست از نظر مالی نیز برای باشگاه سودآوری داشته باشد که نشد. 
هافبک ازبکستانی آبی ها که یکی از مهره های مهم تیم ملی کشورش محسوب 
می شود، به دلیل مشکل فتق کمر از همراهی ازبکستان در رقابت های جام 

جهانی بازماند و نتوانست در این تورنمنت مهم حضور داشته باشد.
غیبت ماشــاریپوف در جام جهانی در شرایطی رقم خورد که استقلال 
امیدوار بود از محل حضور این بازیکن در ترکیب تیم ملی ازبکستان درآمد 
قابل توجهی کسب کند. بر اساس سازوکار پرداخت های فیفا به باشگاه هایی 
که بازیکنان ملی پوش خود را در اختیار تیم های حاضر در جام جهانی قرار 

می‌دهند، استقلال می توانست حدود ۲۰۰ هزار دلار از حضور این بازیکن درآمد داشته باشد.این در حالی است که مصدومیت ستاره ازبک 
استقلال واکنش هایی را در فوتبال ازبکستان نیز به همراه داشته و برخی کارشناسان این کشور نسبت به مصدومیت او در آستانه جام جهانی 
انتقاداتی را متوجه کادر تیم ملی کشورشان کرده‌اند.حالا با قطعی شدن غیبت ماشاریپوف، استقلال یکی از منابع درآمدی احتمالی خود را از 
دست داده است. باشگاه استقلال از حضور ملی پوشان خود در جام جهانی و با هر ملیتی می تواند درآمدزایی داشته باشد و حضور ماشاریپوف 
در این رقابت ها می توانست مبلغ دریافتی آبی پوشان را به شکل قابل توجهی افزایش دهد که در نهایت این اتفاق رخ نداد.البته استقلال همین 
حالا نیز با داشتن چهار بازیکن داخلی و دو بازیکن خارجی صاحب شش سهمیه در جام جهانی است. صالح حردانی، رامین رضاییان، روزبه 
چشمی، امیرمحمد رزاقی‌نیا، رستم آشورماتوف و داکنزنازون، بازیکنانی هستند که باشگاه شان در جام جهانی استقلال معرفی شده و از این 

حیث آبی ها وضعیت مطلوبی خواهند داشت.

در حالی که هنوز تکلیف سومین نماینده فوتبال ایران در لیگ قهرمانان آسیا ۲ مشخص نشده، فدراسیون فوتبال و سازمان لیگ با چالشی 
تازه در زمینه زمان بندی و ابلاغ رسمی تصمیمات مواجه شده‌اند.

بر اساس پیگیری های انجام شده، پس از بالا گرفتن بحث ها درباره نحوه تعیین سهمیه آسیایی، کارگروهی متشکل از اعضای هیئت‌رئیسه 
فدراسیون فوتبال تشکیل شد تا راهکار نهایی را بررسی کند.

مطابق جمع بندی انجام شده اگر کمیته استیناف رأی مربوط به شکایت باشگاه گل گهر سیرجان از چادرملو اردکان را تأئید کند، گل گهر 
مستقیماًً سهمیه لیگ قهرمانان آسیا ۲ را به دست خواهد آورد. اما در صورت رد این شکایت، مسیر تعیین نماینده ایران از طریق مسابقات 

حذفی ادامه پیدا می کند.
سناریویی که AFC فعلا به آن گوش داده است و همین گل گهر را به عنوان نماینده ایران در لیگ قهرمانان آسیا۲ معرفی کرده است اما 

می تواند این تصمیم فدراسیون و مصوبه هیئت رئیسه تغییر کند.
در سناریوی دوم، قرار است پرسپولیس و چادرملو در تاریخ ۵ تیرماه به مصاف یکدیگر بروند و تیم برنده در تاریخ ۹ تیرماه مقابل گل گهر 

قرار گیرد تا نماینده سوم ایران در رقابت های آسیایی مشخص شود.
برای جلوگیری از تأخیر بیشتر، اعضای کارگروه بازه زمانی مشخصی را نیز در نظر گرفته‌اند. به این صورت که اگر کمیته استیناف تا پایان 

خرداد رأی نهایی را صادر نکند، بازی های تعیین کننده در روزهای ۵ و ۹ تیر برگزار خواهد شد.
با این حال، نکته قابل توجه این است که سازمان لیگ تاکنون این تصمیمات را به صورت رسمی به باشگاه های گل گهر، چادرملو و پرسپولیس 

ابلاغ نکرده است در حالی که هرگونه مصوبه هیئت‌رئیسه یا کارگروه مرتبط، برای اجرایی شدن نیازمند ابلاغ رسمی به باشگاه هاست.
این موضوع در حالی مطرح می شود که سازمان لیگ پیش تر در مقطعی دیگر و برای احتمال برگزاری ادامه مسابقات لیگ برتر، با ارسال 
نامه‌ای به باشگاه ها خواستار آغاز تمرینات شده بود اما درباره تعیین سهمیه لیگ قهرمانان آسیا ۲ هنوز هیچ نامه رسمی به سه باشگاه درگیر 

ارسال نشده است.
همچنین طبق رویه معمول، سازمان لیگ باید دست کم دو هفته پیش از برگزاری هر مسابقه رسمی، زمان شروع دوباره رقابت ها را اعلام 

کند؛ موضوعی که می توانست نشانه‌ای از هماهنگی میان سازمان لیگ و کارگروه فدراسیون برای تعیین نماینده آسیایی ایران باشد.
اکنون این پرســش مطرح اســت که آیا سازمان لیگ منتظر رأی نهایی کمیته اســتیناف مانده تا بلافاصله زمان برگزاری رقابت های 
ـسهمیه آسیایی فوتبال ایران را ـسؤال، سرنوشت سومین ـ  احتمالی را اعلام کند یا تصمیم دیگری در دــستور کار قرار دارد. پاــسخ این ـ

مشخص خواهد کرد.
این تاخیر در تصمیم گیری خود می تواند به فوتبال ایران ضربه بزند . در حال حاضر فدراسیون و سازمان لیگ درگیر مسابقات جام جهانی 
هستند و با توجه به مشکلات زیاد برای حضور اعضای فدراسیون فوتبال در امریکا و همچنین مسائل حاشیه ای این مسابقات به نظر نمی 
رسد که این اتفاق برای باشگاه پرسپولیس بیافتد که بخواهد یکی از سهمیه های حضور در مسابقات آسیایی باشد . اسرار باشگاه پرسپولیس 
گمانه زنی های  زیادی را در افکار عمومی مطرح کرده اســت ، از یک طرف بی ثباتی در تصمیم گیری مدیران و از طرفی دســت داشــتن 

مسئولین که در فوتبال صمت ندارند .

حضور علی علیپور در فهرست نهایی تیم ملی ایران برای جام جهانی ۲۰۲۶ 
می تواند معادلات پرسپولیس در نقل و انتقالات را به طور کامل تغییر دهد.  
مهاجم باتجربه سرخپوشان که یکی از گزینه های اصلی خط حمله تیم ملی 
محسوب می شود، تصمیم گرفته تا پیش از پایان جام جهانی درباره آینده 
حرفه‌ای خود تصمیم نهایی را نگیرد و تمامی پیشنهاد های احتمالی را پس 

از این رقابت ها بررسی کند.
 این در حالی اســت که مدیران پرســپولیس طی هفته های گذشــته 
تلاش زیــادی بــرای تمدید قــرارداد علیپور انجــام داده بودند تا پیش از 
آغاز جام جهانی تکلیف همکاری دو طرف مشــخص شود.  این مأموریت 

حداقل در مقطع فعلی به نتیجه نرسیده و باشــگاه نتوانســته رضایت نهایی این بازیکن را برای امضای قرارداد جدید جلب کند.  علیپور 
که ســابقه بازی در فوتبال پرتغال را نیز در کارنامه دارد، به خوبی می‌داند حضور در ویترین بزرگی مانند جام جهانی می تواند فرصت های 
تــازه‌ای را بــرای ادامــه دوران حرفــه‌ای‌اش ایجاد کند و بــه همین دلیل ترجیــح داده تصمیم‌گیری درباره آینده خــود را به بعد از این 
ـشته باــشد، احتمال دریافت  رقابت ها موکول کند.  در صورتی که این مهاجم در جام جهانی فرصت بازی پیدا کند و عملکرد موفقی داـ

پیشنهاد هایی از خارج از ایران افزایش خواهد یافت.
 این اتفاق می تواند کار پرسپولیس را برای حفظ یکی از مهره های مهم خود بسیار دشوار کند. به همین دلیل مدیران باشگاه با نگرانی 
موضوع تمدید قرارداد علیپور را دنبال می کنند، چرا که پس از پایان جام جهانی نه تنها روند تمدید قرارداد علیپور پیچیده تر خواهد شد، بلکه 

احتمال جدایی او از جمع سرخپوشان نیز بیش از هر زمان دیگری وجود دارد.

خطر بزرگ بیخ گوش قهرمان لیگ برتر فوتبال ایران
تیم فوتبال خاتون بم پرافتخارترین باشــگاه فوتبال زنان ایران در حالی برای سومین حضور 
خود در رقابت‌های آسیایی آماده می شود که با چالش جدی تأمین منابع مالی و ابهام در وضعیت 
اسپانسرینگ روبه‌روست. تیم فوتبال خاتون بم به عنوان پرافتخارترین تیم فوتبال زنان ایران این 
روزها در شرایطی حساس و سرنوشت ساز قرار دارد که می تواند تأثیر زیادی بر آینده حضور این 
تیم در رقابت‌های آسیایی داشته باشد.خاتون بم با ۱۲ عنوان قهرمانی در لیگ برتر فوتبال زنان 
رکورددار بی‌رقیب فوتبال باشگاهی ایران است و در سال های اخیر موفقیت های زیادی در سطح 
قاره کســب کرده است. این تیم اکنون برای سومین بار موفق به کسب سهمیه حضور در لیگ 

قهرمانان زنان آسیا شده که نشان‌دهنده ثبات و قدرت این باشگاه در فوتبال زنان کشور است.
این تیم پیش تر نیز تجربه های موفقی در میدان های آسیایی داشته و به عنوان نخستین تیم 
ایرانی فوتبال زنان توانســته به جمع هشت تیم برتر قاره راه پیدا کند. این موفقیت تاریخی که 
در مهرماه ۱۴۰۳ رقم خورد نقطه عطفی برای فوتبال زنان ایران محسوب می شود و نشان‌دهنده 

توانمندی و پتانسیل بالای این تیم است.
با این حال در حالی که انتظار می‌رفت این موفقیت‌ها موجب تقویت ساختار باشگاه و افزایش 

حمایت ها شود خاتون بم در حال حاضر با چالش جدی تأمین منابع مالی روبه‌روست. این مسئله 
می تواند آینده حضور آسیایی این تیم را با ابهام مواجه کند.

اگر وضعیت اسپانسر و حامی مالی در روزهای آینده مشخص نشود احتمال دارد این تیم در 

مسیر ثبت نام و حضور در رقابت های آسیایی با مشکلات جدی مواجه شود.

  بلاتکلیفی مدیریتی و سایه واگذاری
ایــن باشــگاه در ســال‌های اخیر با وجود مشــکلات مــالی و محدودیت های ســاختاری 
 بــه مسیــر خود ادامــه داده و به عنوان یکی از جریان‌ســازترین تیم های فوتبال زنان کشــور 
شناخته می شود.با این حال تداوم این مسیر اکنون بیش از هر زمان دیگری به حمایت مالی و 
ثبات مدیریتی وابسته است. در ماه های گذشته گمانه‌زنی هایی درباره احتمال واگذاری یا جذب 
این تیم توسط مجموعه های صنعتی و باشگاه های بزرگ مطرح شده اما هیچ یک از این گزینه ها 

به نتیجه نرسیده و وضعیت مالکیتی و مالی تیم همچنان نامشخص باقی مانده است.
اکنون با نزدیک شدن به زمان ثبت نام و آماده سازی برای حضور در رقابت های آسیایی ادامه 
این بلاتکلیفی می تواند آینده حضور خاتون بم در ســومین تجربه آسیایی خود را با ابهام جدی 
مواجه کند. این موضوع به‌ویژه برای تیمی با این سطح از افتخار و سابقه چالشی جدی و قابل 

تأمل به شمار می‌رود.

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

بازار خودرو که در اردیبهشت ماه جهش های قیمتی کم سابقه‌ای 
را تجربه کرد، حالا در فضایی آرام تر نفس می کشد.

 آگهی های فروش با مبالغ نجومی و غیر اصولی که در هفته های 
التهاب بازار یکی پس از دیگری منتشر می شدند، این روزها بیش از 
گذشته بی مشتری مانده‌اند. با فروکش کردن هیجان های اخیر، بازار 
وارد دوره‌ای از رکود معاملاتی و تعدیل نسبی در قیمت های خودرو 
شــده است. با این حال پرسش اصلی همچنان پابرجاست؛ آیا این 
آرامش به معنای آغاز روند کاهش قیمت هاست یا تنها مکثی کوتاه 

در مسیر صعودی بازار؟
»نوسانات شدید ماه های اخیر باعث افزایش احتیاط میان خریداران 
و فروشــندگان شده اســت. بسیاری از فعالان بازار به دلیل شرایط 
خاص جنگ تحمیلی، تصمیم‌گیری درباره خرید یا فروش خودرو را 
به تعویق انداخته‌اند و همین موضوع موجب کاهش محسوس حجم 

معاملات شده است.«
 »پیش‌بینی دقیق قیمت خودرو در ایران کار دشواری است. با این 
حال به نظر می‌رسد بخشی از افزایش قیمت های اخیر ناشی از حباب 

قیمتی بوده است و احتمال دارد این حباب به تدریج تخلیه شود.«
»با افزایش تولید و عرضه ، قیمت خودرو به سمت ثبات حرکت 

خواهد کرد.«

  چرا خودرو در اردیبهشت ماه  گران شد؟
»بازارهــا معمولًاً پیش از وقوع رویدادها به آنها واکنش نشــان 

می‌دهند و گاه اثر نگرانی ها و شایعات از خود رویدادها بیشتر است. 
نگرانی های ناشی از تحولات اقتصادی موجب جهش قیمت خودرو 
شــد، اما پس از آنکه مشخص شد بسیاری از سناریوهای بدبینانه 
محقق نشــده‌اند، بخشی از افزایش قیمت ها اصلاح شــد و بازار به 

سمت آرامش حرکت کرد.«
» در دوره های التهاب بازار، برخی فروشندگان با هدف بهره برداری 
از فضای روانی موجود، خودروهای خود را با قیمت هایی بسیار بالاتر 
از ارزش واقــعی آگهی می کنند. بخش قابل توجهی از این آگهی ها 
بیشــتر با هدف آزمودن شانس ثبت می شــوند و در عمل خریدار 

چندانی ندارند.«
برخی اخبار منتشرشــده درباره آسیــب به واحدهای فولادی و 
پتروشیمی نیــز بیش از آنکه اثر واقعی بر صنعت خودرو داشــته 
باشــند، تأثیر روانی بر بازار گذاشته‌اند »مواد اولیه مورد استفاده در 
صنعت خودرو عمدتاًً در داخل کشــور قابل تأمین است و حتی در 
 صورت نیاز، واردات آنها با پیچیدگی جدی مواجه نیــست؛ بنابراین

انتظار نمی‌رود این مسائل تأثیر ریشه‌ای بر روند تولید خودرو داشته 
باشد.«

 »خریداران باید ارزش واقعی خودرو را ملاک تصمیم‌گیری قرار 
دهند. در بسیاری از موارد، قیمت خودروهای داخلی و مونتاژی فاصله 
محسوسی با ارزش دلاری و قیمت های جهانی آنها پیدا کرده و همین 

موضوع می تواند نشانه‌ای از حباب قیمتی باشد.«
جهــش مقطعی قیمت برخی خودروهــا از جمله پژو ۲۰۷،این 

افزایش ها عمدتاًً ناشی از فضای روانی و نگرانی نسبت به آینده بوده 
و معمولًاً پایداری چندانی ندارند. در بلندمدت عواملی همچون میزان 
تولید، شرایط تجارت خارجی و دسترسی به قطعات وارداتی نقش 

تعیین کننده تری در قیمت خودرو ایفا می کنند.«
صنعت خودرو از انعطاف لازم برای تأمین بخشی از نیازهای خود 
از مسیرهای مختلف برخوردار اســت و حتی در برخی موارد امکان 

حمل‌ونقل هوایی قطعات نیز وجود دارد.«
 »در مقایســه با بازارهایی مانند طلا و زمیــن، بازدهی خودرو 
معمولًاً کمتر اســت. خــودرو علاوه بــر اســتهلاک، هزینه های 
نگهــداری و مشــکلات مربوط به خرید و فــروش را نیز به همراه 
 دارد و بــه همیــن دلیل ورود به این بازار با هدف ســرمایه گذاری

 چندان منطقی نیست.«

  الان خودرو بخریم یا نه؟
اما آیا با توجه به شــرایط فعلی، آیا اکنون زمان مناســبی برای 
خرید خودروســت. بویــژه برای افرادی که قصــد تعویض خودرو 
دارند؟ در شــرایطی که بازار با نوسانات زیادی روبه‌روست و برخی 
قیمت هــا فاصله قابل توجهی بــا ارزش واقعی دارند، بهتر اســت 
افــراد با احتیاط بیشــتری تصمیم بگیرنــد. در حال حاضر هجوم 
 به ــبازار برای خرید ــخودرو چندان منطقی به نظر نمی‌رــسد و

بسیاری از مصرف کنندگان ترجیح می‌دهند تا ایجاد ثبات بیشــتر 
در بازار صبر کنند.

 عاطفه دهقانی      |             آگهی های فروش با مبالغ نجومی و غیر اصولی خودرو بی مشتری ماند ولی دلال ها دست بردار پول و جیب مردم نیستند حرکتی که خودرو سازان را هم 
خوشحال نگه می دارد .

 نفت در کف قیمت 
۲ ماهه ایستاد

بازار خودرو 
هنوز به ثبات 
 نرسیده است

ایلان ماســک با جهش بی سابقه ارزش ســهام خود پس از عرضه اولیه 
اسپیس ایکس رسما به عنوان اولین تریلیونر تاریخ دنیای فناوری شناخته شد

ایلان ماســک با عبور ثروت خالص خود از مرز یک تریلیون دلار پس از 
عرضه اولیه اســپیس ایکس رسما عنوان اولین تریلیونر تاریخ را به نام خود 

ثبت کرد.
ارزش دارایی هــای او که پیش از این رویداد در حدود ۸۰۰ میلیارد دلار 
نوســان می کرد اکنون به لطف دارایی های او در تسلا و به ویژه ۴.۸ میلیارد 
سهم اســپیس ایکس به این رقم نجومی رسیده اســت. با بازگشایی نماد 

معاملاتی این شــرکت فضایی در قیمت ۱۵۰ دلار ارزش دارایی های ماسک 
فراتر از حد نصاب مورد نیاز رفت.

اسپیس ایکس مدتی پیش پلتفرم های فضایی خود را با زیرساخت های 
هوش مصنوعی و شبکه های اجتماعی ادغام کرد تا ایده بزرگ رایانش ابری 
مداری را محقق کند.این شــرکت قصد دارد ســرورهای دیتاسنتر هوش 
مصنوعی را با موشــک های قابل استفاده مجدد به مدار زمین بفرستد. این 
پیوند استراتژیک ارزش شرکت را به شکل سرسام آوری بالا برد تا ماسک به 

عنوان اولین تریلیونر تاریخ معرفی شود.
ایلان ماسک رسما به اولین 
تریلیونر جهان تبدیل شد

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1405/03/24
شماره : 2126

   مسئولیتی مضاعف در دوران پساجنگ داریم
وزیر علوم با بیان اینکه در دوران پساجنگ مسئولیت بسیار سنگینی داریم و پاشیدن بذر ناامیدی خیانت است، گفت: ما دوران تاریخی در پیش داریم؛ اگرچه تاریخی ترین روزها را به سختی گذراندیم؛ اما روزهای پیش 

رو با امید، همبستگی، همکاری و تعاون محقق می شود.
 دکتر حسین سیمایی صراف امروز در سی و سومین مراسم نکوداشت اعضای هیات علمی نمونه کشور که در دانشگاه علم و صنعت برگزار شد، با بیان اینکه پاشیدن بذر ناامیدی و بدبینی خیانت 

به تاریخ و خون های ریخته این کشور است، گفت: در دوران پساجنگ مسئولیت بسیار سنگینی داریم؛ اگر استاد ناامید سرکلاس برود این ناامیدی به دانشجو هم منتقل می شود.
سیمایی صراف با اشاره به مسئولیت های نظام آموزش عالی در حوزه های آموزش، پژوهش، کارآفرینی، نوآوری و مسئولیت اجتماعی، آموزش را مهم ترین وظیفه استادان دانست و اظهار کرد: در 

شرایط امروز این نقش نه تنها اهمیت دارد، بلکه سخت تر نیز شده است.
وی با بیان اینکه فرا رسیدن عصر فناوری های نوین و به‌ویژه هوش مصنوعی سرعت تغییرات آموزشی را افزایش داده است، افزود: ما به طور مداوم نیازمند مهارت‌افزایی برای خود و همچنین 

پیش‌بینی نیازهای آینده کشور هستیم و این موضوع مستلزم به‌روزرسانی مستمر دانش و مهارت هاست. جامعه امروز و دانشگاه ها بیش از هر زمان دیگری به »یادگیری مادام‌العمر« نیاز دارند.
وزیر علوم تأکید کرد: آموزش بدون پژوهش امکان پذیر نیست و این دو باید در کنار یکدیگر تقویت شوند.

طلا تسلیم دومین کاهش 
هفتگی  شد

قیمــت طلا در معاملات روز جمعه بازار جهانی 
افزایش یافت اما تحت تاثیر انتظارات برای افزایش 
نــرخ بهره آمریکا، دومین کاهش هفتگی متوالی را 

ثبت کرد.
 قیمــت هر اونس طلا بــرای تحویل فوری در 
معــاملات روز جمعه و پیش از تعطیلی بازار، با ۰.۳ 
درصد افزایش، به ۴۲۲۷ دلار و ۱۷ ســنت رسید. 
قیمــت هر اونس طلا در بازار معاملات آتی آمریکا 
برای تحویل در ماه اوت، با ۳ درصد افزایش، در ۴۲۳۸ 

دلار و ۸۰ سنت بسته شد.
این فلز گرانبها طی هفته گذشته، کاهش ۲.۳ 

درصدی را ثبت کرد.
پیتر گرنت، معاون رئیس و استراتژیست ارشد 
فلزات در شرکت »زانر متالز« گفت: بر این باورم که 
حتی اگر قیمت نفت پایین بیاید تورم برای مدتی 

ادامه خواهد داشت.
قیمت نفت در معــاملات روز جمعه بیش از ۳ 

درصد کاهش یافت.
قیمت طلا از زمان آغاز جنگ تحمیلی علیه ایران 
در اواخر فوریه، به دلیل نگرانی ها مبنی بر اینکه تورم 
ناشی از افزایش قیمت نفت، تحت فشار بوده است. 
در حالی که طلا به طور سنتی یک پوشش ریسک 
در برابر تورم دیده می شود، نرخ بهره بالا بر جذابیت 
آن به عنوان یک دارایی بدون بازده تاثیر می گذارد.

بر اســاس گزارش رویترز، طبــق ابزار دیده بان 
فدرال شرکت CME، بازارها اکنون احتمال افزایش 
۵۷ درصدی نرخ بهره آمریکا تا دسامبر را پیش‌بینی 

می کنند.
داده های منتشــر شده طی هفته گذشته نشان 
داد که شاخص قیمت‌ تولیدکننده آمریکا در ماه مه، 
بیش از حد انتظار افزایش یافت و شــاخص قیمت 
مصرف کننده آمریکا به بیش از چهار درصد جهش 
یافت.همچنین توجه ها به دیدار سیاست گذاران فدرال 
رزرو در ۱۶ و ۱۷ ژوئن معطوف شــده است که به 
ریاســت کوین وارش برگزار می شود و بازار انتظار 
دارد بانک مرکزی آمریکا طی این نشست، نرخ‌ بهره 

را ثابت نگه دارد.
بانک سرمایه گذاری »یو بی‌ اس« )UBS( چشم‌انداز 
طلا را کاهش داده و هشدار داده است که تاخیر در 
کاهش نرخ های بهره فدرال رزرو، قیمت‌ هر اونس طلا 
را در کوتاه مدت به محدوده ۳۸۵۰ دلار تا ۴۰۰۰ دلار 
خواهد رساند.در بازار سایر فلزات ارزشمند، بهای هر 
اونــس نقره با ۱.۲ درصد افزایش، به ۶۸ دلار و ۱۴ 
سنت رسید. هر اونس پالادیوم با ۰.۷ درصد افزایش، 
به ۱۲۸۱ دلار و چهار سنت رسید. هر دو فلز گرانبها 
رشد قیمت هفتگی را ثبت کردند. هر اونس پلاتین با 
۰.۸ درصد کاهش، به ۱۷۰۶ دلار و ۹۰ سنت رسید 

و کاهش هفتگی را ثبت کرد.

 اعتماد بازار به ریپل
 سقوط کرد

همزمــان با موج فــروش در بــازار رمزارزها، 
 ،)XRP( احساســات سرمایه گذاران نسبت به ریپل
به پایین ترین ســطح خود از اکتبر ۲۰۲۵ تاکنون 

رسیده است.
 داده هــای پلتفــرم تحلیــل درون‌زنجیره‌ای 
»سنتیمنت« )sentiment( نشان می‌دهد شاخص 
احساســات ریپل به کمترین میزان در هشت ماه 
گذشته سقوط کرده اســت. کم‌رنگ شدن توجه 
معامله گران به ریپل در کنار افزایش اظهارنظرهای 
منفی، نشان‌دهنده کاهش اعتماد بازار و افت انتظارات 

نسبت به آینده این رمزارز است.
به گفته تحلیلگران »ســنتیمنت«، احساسات 
بازار نسبت به ریپل به دلیل ضعف قیمتی، به شدت 
سقوط کرده است، اما نباید این وضعیت را فقط به 
یک عامل خاص نسبت داد.  پس از سال ها انتظار 
برای روشن شدن وضعیت حقوقی ریپل و گسترش 
پذیرش آن از ســوی نهادهای مــالی، بسیاری از 
معامله گران به دلیل نبود محرکی قدرتمند و جدید 
برای رشد قیمت، دچار خستگی و ناامیدی شده‌اند

کمیسیون بورس و اوراق بهادار آمریکا )SEC( در 
دسامبر ۲۰۲۰ از شرکت »ریپل لبز« شکایت کرد و 
مدعی شد این شرکت از طریق فروش توکن ریپل 
اقدام به عرضه اوراق بهادار ثبت نشده کرده است. در 
مقابل، شرکت »ریپل« تاکید کرد که ریپل رمزارز 
است و نباید به عنوان اوراق بهادار طبقه بندی شود

قاضی آنالیســا تورس در جولای ۲۰۲۳،  حکم 
داد، فــروش ریپل در صرافی هــای رمزارز مصداق 
عرضــه اوراق بهادار نبوده، اما فروش این توکن به 
سرمایه گذاران نهادی با قوانین اوراق بهادار مغایرت 
داشته است.  این رای تا حدی به نفع هر دو طرف 
بود، اما هر دو نسبت به آن اعتراض کردند. سرانجام 
پس از سال ها کشمکش حقوقی، دو طرف در اوت 
۲۰۲۵ و پس از بازگشت دونالد ترامپ به کاخ سفید 

به توافق رسیدند.

قیمت نفت خام برنت تحت تاثیر خوش‌بینی معامله‌گران 
نسبت به نزدیک شدن ایران و آمریکا به یک چارچوب توافق، 

به پایین ترین سطح خود از اوایل مارس رسید.
 قیمت آتی نفت برنت با ۳ دلار و ۵ سنت معادل ۳.۳۷ 
درصد کاهش، در ۸۷ دلار و ۳۳ سنت در هر بشکه بسته شد

قیمت نفت خام وست تگزاس اینترمدیت )WTI( آمریکا 
با ۲ دلار و ۸۳ ســنت معادل ۳.۲۳ درصد کاهش، در ۸۴ 
دلار و ۸۸ ســنت در هر بشکه بسته شد.  این پایین ترین 

سطح شاخص نفت آمریکا از ۱۷ آوریل بود.
یک منبع غربی روز جمعه به رویترز گفت که تفاهم نامه‌ای 
میان آمریکا و ایران برای توقف جنگ در خلیج فارس می تواند 
تا یکشــنبه امضا شود و ژنو به عنوان محتمل ترین مکان 
برای این امر مطرح شــده است.عباس عراقچی، وزیر امور 
خارجه ایران، روز جمعه گفت که هنوز تفاهم نامه‌ای امضا 
نشــده است و هنوز هم می تواند تغییر کند.دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا، پنجشنبه از تهدید به حمله هوایی 
علیه ایران عقب نشینی کرد و در صحبت هایی متناقض با 
اظهارات روز گذشته خود، ادعا کرد که »با توجه به اینکه 
مذاکرات با جمهوری اسلامی ایران به بالاترین سطح مقامات 
رسیده و تایید شده است، من به عنوان رئیس جمهور آمریکا، 
حملات و بمباران های برنامه‌ریزی شده علیه ایران را امشب 
لغو کردم.«تاماس وارگا، تحلیلگر شــرکت »پی‌وی‌ام اویل 
آســوشیتس« گفت: »با افزایش اعتماد به نفس مبنی بر 
دستیابی به توافق نهایی و بازگشایی تنگه هرمز، تیترهای 

خبری بار دیگر بازار را تحت تاثیر قرار می‌دهند.«
با این حال، یک نکته قابل توجه این است که ذخایر نفت 
جهانی و منطقه‌ای هنوز پایین است و حتی با وجود توافق 
نیز می تواند کاهش یابد، زیرا تضمین جریان بی‌وقفه نفت 
زمان می برد.تحلیلگران شرکت »آی‌ان‌جی« در یادداشتی 
گفتند: »ما معتقدیم که اگر قبل از آن شاهد از سرگیری 
جریان نفت نباشیــم، بازار در اواخر ژوئیه به نقطه عطفی 
می‌رســد. این زمانی است که سطح موجودی و تقاضای 
فصلی قوی تر، قیمت ها را به طور قابل توجهی به ســمت 
۱۲۰ تا ۱۳۰ دلار در هر بشــکه افزایش می‌دهد.«گلدمن 
ساکس به دلیل عرضه بیشتر و تقاضای کمتر، پیش‌بینی 
خود از میانگین قیمت نفت برنت برای سال ۲۰۲۷ را به ۸۰ 
دلار در هر بشکه کاهش داد، اما این بانک آمریکایی انتظار 
دارد که قیمت ها به دلیل ذخیره سازی ذخایر نفت تجاری 
سازمان توسعه و همکاری اقتصادی و نرخ اضافی موجود 
برای اختلالات، از میانگین قیمت سال ۲۰۲۵ فراتر رود.بر 
اساس گزارش رویترز، سازمان کشورهای صادرکننده نفت 
)اوپک( پنجشنبه گذشته، پیش‌بینی خود از رشد تقاضای 
جهانی برای نفت در سال ۲۰۲۶ را از ۱.۱۷ میلیون بشکه 
در روز قبلی به ۹۷۰ هزار بشکه در روز کاهش داد که دومین 
بازنگری نزولی متوالی آن بود. این گروه تولیدکننده همچنین 
اعلام کــرد که مصرف در نهایت افزایش خواهد یافت. این 
سازمان انتظار دارد تقاضا برای نفت در سال ۲۰۲۷، به ۱.۷۳ 
میلیون بشــکه در روز افزایش یابد که ۱۹۰ هزار بشکه در 
روز بیشتر از پیش‌بینی قبلی است.در این بین، کریس رایت، 
وزیر انرژی آمریکا، روز جمعه در کنفرانسی در هیوستون 
گفت که این کشور برای کاهش قیمت ها، صادرات نفت را 
ممنوع نخواهد کرد.بر اساس داده های منتشر شده توسط 
بیکر هیوز در روز جمعه، تعداد دکل های نفت و گاز فعال 
در آمریکا هفته گذشته، برای اولین بار در هشت هفته اخیر 
کاهش یافت. تعداد کل دکل ها در هفته منتهی به ۱۲ ژوئن، 

با یک حلقه کاهش، به ۵۶۲ واحد رسید.

زیان ۱۴ میلیارد دلاری ترکیه 
از بحران انرژی

نتایج تحقیق جدید اندیشــکده انرژی »امبر« نشــان 
می‌دهد، بســته شــدن تنگه هرمز در پی تجاوز آمریکا و 
اسرائیل به ایران می تواند بین مارس تا پایان سال ۲۰۲۶، 
حدود ۱۴ میلیارد دلار به هزینه واردات انرژی ترکیه اضافه 
کند و بار سالانه واردات انرژی این کشور را نزدیک به ۳۰ 
درصد افزایش خواهد داد. ترکیه حدود دوسوم نیاز انرژی 
خود را از طریق واردات سوخت های فسیلی تامین می کند. 
این کشور پس از کره جنوبی، دومین عضو گروه ۲۰ از نظر 
سهم واردات انرژی در تولید ناخالص داخلی است و به همین 
دلیل در برابر شوک های قیمتی بازارهای جهانی انرژی مانند 

بسته شدن تنگه هرمز، آسیب پذیری بالایی دارد.

   ده ها کانال یوتیوب ایرانی توسط گوگل مسدود شد!
اقدام ناگهانی و گســترده گوگل در مسدودســازی ده ها کانال فارسی‌زبان 
متعلق به رســانه ها و صرافی های ایرانی، فراتر از یک تصمیم فنی ساده، شوک 
بزرگی به زیرســاخت های ارتباطی و مالی ایران وارد کرد. اما پشــت پرده این 
 تصمیم جنجالی چیســت و هدف نهایی از این انقباض دیجیتال چیســت؟
 )YouTube( در یک موج بی سابقه از محدودسازی های دیجیتال، پلتفرم یوتیوب
تحــت مالکیت گــوگل، اقدام به حذف و مسدودســازی گســترده بیش از 

۷۵ حســاب کاربری و کانال فارسی‌زبان کرد. این اقدام که طبق گزارش های منتشــر شــده توسط »پروژه 
غیرانتفاعی شــفافیت فناوری« )Technology Transparency Project( انجام شــده، مســتقیماًً رسانه های 
رسمی و صرافی های برجسته رمزارز در ایران را هدف قرار داده است. این مسدودسازی ها نشان‌دهنده آغاز فاز 
 جدیدی از جنگ های سایبری و اعمال محدودیت های سخت‌گیرانه علیه دسترسی های بین‌المللی ایران است
رزی ا یی  ا مــدز آ در و  تحریــمی  یــن  ن ا قو بــا  بــل  تقا تصمیــم؛   ریشــه های 

بررسی های دقیق نشان می‌دهد که این تصمیم نه یک خطای الگوریتمی، بلکه یک اقدام استراتژیک مبتنی بر قوانین 
 )AdSense( »تحریمی ایالات متحده است. یکی از دلایل اصلی این اقدام، مسئله »درآمدزایی از طریق تبلیغات
است. بر اساس قوانین دفتر کنترل دارایی های خارجی آمریکا )OFAC(، پلتفرم هایی مانند یوتیوب نباید اجازه دهند که 
 محتوای تولید شده توسط نهادهای تحت تحریم، از طریق پخش آگهی های بازرگانی، به درآمد ارزی دست یابند

در واقع، گوگل با مســدود کردن این کانال ها، تلاش می کند از هرگونه جریان مالی که از مسیر پلتفرم های 
دیجیتال به ســمت نهادهای ایرانی روانه می شود، جلوگیری کند. نیت فانکهاوزر، سخنگوی رسمی گوگل، 
در واکنش به این جنجال ها با تأکید بر پایبندی شرکت به مقررات تجاری بین‌المللی، تصریح کرد که این 
ـست ـشده اـ ـپس از ارزیابی های فنی و حقوقی دقیق برای انطباق با قوانین ایالات متحده اتخاذ ـ  تصمــیم ـ
تبلیغــاتی و  مــالی  شــریان های  قطــع  صرافی هــا؛  و  رســانه ها  گرفتــن  قــرار   هــدف 

در فهرســت حســاب های از دســترس خارج شــده، نام های بزرگی همچون خبرگزاری فارس و چندین 
ـست ـستراتژی دوگانه اـ ـخورد. این انتخاب نــشان‌دهنده یک اـ ـبزرگ رمزارز به چــشم می  ــصرافی ـ

۱. در حوزه رسانه‌ای: هدف، محدود کردن قدرت نرم و قطع دسترسی رسانه های داخلی به مخاطبان فارسی‌زبان در خارج از 
 مرزهای ایران است. با حذف این کانال ها، رسانه های مذکور قدرت روایتگری خود را در فضای بین‌المللی از دست می‌دهند

۲. در حوزه مالی: هدف، ضربه زدن به زیرساخت های جدید اقتصادی است. صرافی های رمزارز که از یوتیوب برای بازاریابی و 
 جذب مخاطب استفاده می کردند، اکنون با چالش جدی در زمینه برندینگ و دسترسی به مشتریان بین‌المللی مواجه هستند
حاکمیــتی سیاســت های  مسیــر  در  بــزرگ  پلتفرم هــای  حرکــت   پیامدهــا؛ 

این موج جدید مسدودسازی ها نشان می‌دهد که مرز میان »فناوری« و »سیاست« بیش از هر زمان دیگری در حال 
محو شدن است. پلتفرم های بزرگ فناوری )Big Tech( اکنون به ابزارهای قدرتمندی در دست سیاست گذاران تبدیل 
 شده‌اند تا از طریق کنترل جریان اطلاعات و جریان های مالی دیجیتال، بر رفتار اقتصادی و رسانه‌ای کشورها تأثیر بگذارند

این رویکرد انقباضی، نه تنها چالش های فنی جدیدی برای فعالان رسانه‌ای و مالی ایران ایجاد می کند، بلکه مسیر 
تعاملات بین‌المللی در فضای وب فارسی را بیش از پیش مسدود می سازد. در دنیایی که اقتصادها به شدت به 

فضای دیجیتال وابسته شده‌اند،.

   رویای بلندپروازانه بن سلمان به بن بست رسید؛ توقف کامل پروژه The Line عربستان تا سال ۲۰۳۰
پروژه د لاین عربستان )The Line( با بحران جدی مواجه شده و تمامی کارهای اجرایی آن تا سال ۲۰۳۰ به تعلیق درآمده است؛ آیا این رویای بزرگ برای همیشه نابود شد؟

نئوم و پروژه د لاین را حداقل تا سال ۲۰۳۰ به حالت تعلیق درآورده است. این تصمیم ناگهانی پس از بازنگری استراتژیک توسط ایمن المدیفر مدیرعامل جدید این مجموعه اتخاذ شد تا تمرکز کشور بر پروژه های فوری تر قرار 
گیرد. با وجود هزینه های میلیارد دلاری و میلیاردها ساعت کار فشرده مهندسی برای تغییر چهره بیابان پروژه د لاین اکنون با چالشی جدی مواجه شده که آینده کل این طرح ۱۷۰ کیلومتری را در هاله‌ای از ابهام قرار می‌دهد

گزارش های جدید نشــان می‌دهند افزایش سرســام آور هزینه ها مقامات عربســتان را مجبور به اتخاذ تصمیمات سخت کرده است. اکنون به جای تمرکز روی پروژه د لاین بخش عمده 
سرمایه گذاری ها به سمت توسعه شهر بندری اوکساگون هدایت خواهد شد.

این بندر صنعتی به دلیل چالش های اخیر در تنگه هرمز اهمیت بسیار بالایی برای اقتصاد عربستان پیدا کرده است. از سوی دیگر پروژه گردشگری کوهستانی تروژنا که قرار بود میزبان 
بازی های زمستانی آسیایی ۲۰۲۹ باشد تا پس از سال ۲۰۳۰ هیچ بودجه جدیدی دریافت نخواهد کرد. این تغییر جهت ناگهانی نشان می‌دهد رهبران ریاض رویکرد واقع‌بینانه تری را نسبت 
به مگا پروژه های تخیلی خود اتخاذ کرده‌اند.علاوه بر تعلیق شهر خطی عربستان و تغییرات عمده در پروژه نئوم ساخت پروژه مکعب نیز به طور کامل متوقف شده است. با این حال تمام اخبار 
برای این پادشاهی نفت‌خیز منفی نیست. پروژه شهر تفریحی قدیا همچنان با قدرت به کار خود ادامه می‌دهد و شهربازی بزرگ آن افتتاح شده است. همچنین روند ساخت برج جده که 

قرار است پس از تکمیل به بلندترین آسمان خراش جهان تبدیل شود با سرعت بسیار بالایی در حال پیشرفت است تا نشان دهد عربستان هنوز از رویاهای بزرگ خود دست نکشیده است.


